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Raporti i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis - Parku Solar “STWKOSOVA SOLAR” 9.98 MW

1. HYRIJE
Qéllimi kryesor i raportit té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM) pér Parkun Solar me
kapacitet 6.35 MW i cili éshté planifikuar té ndértohet né 5.87 hektar té ngastres kadastrale
me nr. 05047-10 Zona Kadastrale Junik, éshté té sigurojé qé ky projekt té realizohet né
pérputhje me standardet dhe rregulloret mjedisore, duke minimizuar ndikimet negative mbi
mjedisin natyror dhe té ndihmojé né promovimin e burimeve té pastra té energjisé.
Ky raport gjithashtu synon té:

1. Identifikojé dhe vlerésojé ndikimet e mundshme mjedisore qé mund té lindin gjaté
fazave té ndértimit, funksionimit dhe mbylljes sé parkut solar, duke pérfshiré ndikimet
né toké, ajér, ujé dhe biodiversitet.

2. Sigurojé masa zbutése pér té€ minimizuar ndikimet negative mjedisore dhe pér té
siguruar gé projekti té kontribuojé né ruajtjen e ekuilibrit ekologjik dhe té resurseve
natyrore né zoné.

3. Pérmirésojé miréqenien e komuniteteve lokale, duke garantuar gé projekti té
zhvillohet né harmoni me zhvillimet e tjera né zoné dhe duke pérfshiré rekomandime
pér menaxhimin e ndikimeve sociale dhe ekonomike.

4. Pérmbushé kérkesat ligjore té pércaktuara nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés né pérputhje me legjislacionin né fuqgi pér projekte
energjetike me ndikim té madh mjedisor, duke pérfshiré edhe kérkesat pér pélgime
mjedisore.

5. Sigurojé transparencé dhe pérfshirje té publikut né procesin e vendimmarrjes, duke
krijuar njé platformé ku komuniteti dhe aktorét e tjeré té interesuar mund té japin
opinionet e tyre lidhur me projektin dhe ndikimet e tij t¢ mundshme mjedisore.

Né kété ményré raporti i VNM-sé pér Parkun Solar me kapacitet 6.35 MW do té ndihmojé né
zhvillimin e géndrueshém té sektorit té energjisé sé rinovueshme, duke balancuar nevojén
pér energji té pastér me ruajtjen e mjedisit dhe interesat e komunitetit lokal. Energjité e
rinovueshme gjithnjé e mé shumé konsiderohen si njé nga faktorét mé té réndésishém né
zhvillimet strategjike pér shkak té pérfitimeve té shumta té arritura nga pérdorimi i tyre.
Pérdorimi i energjive bazike kryesore (Iéndé djegése té ngurta, té Iéngshme dhe té gazta) si
dhe né njérén ané nevojat né rritje té vazhdueshme pér energji ka rrezikuar gjithnjé e mé
shumé mijedisin si dhe habitatin ku jetojmé, né kéto kushte njerézimi paraqgitet para njé nevoje
urgjente pér mundésité pér pérdorimin e burimeve té energjisé sé ripértéritshme. Njé nga
kéto burime natyrore té energjisé sé rinovueshme éshté edhe energjia diellore. Strategjia e
zhvillimit té energjisé sé Republikés sé Kosovés do té bazohet né zhvillimin e pérdorimit té
burimeve té ripértéritshme té energjisé dhe pérdorimin e teknologjive té reja pér prodhimin
e energjisé elektrike. Orientimet strategjike, programet dhe pérdorimi i planifikuar i
impianteve fotovoltaike jané rezultat i raportit té& mjedisit. PEérdorimi i impianteve fotovoltaike
globalisht ka ndikuar né pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit duke reduktuar emetimet e CO2 si
dhe reduktimet e emetimeve té substancave té démshme. Shgetésimi pér ngrohjen globale
sé bashku me ¢mimet e larta té karburantit po i japin njé shtysé zhvillimit té legjislacionit,
mbéshtetjes (iniciativés) dhe komercializimit té industrisé sé energjisé. Pérparésité kryesore
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té njé sistemi solar fotovoltaik jané: Prodhimi i shpérndaré i energjis€, nuk ka emetim te
materialeve ndotése, kursimi i Iéndés djegése dhe jetégjatésia si pasoje e punés ne getési té
pajisjeve pérbérése. Intensiteti i prodhimit té energjisé varet drejtpérdrejté nga
ndryshueshméria e pozités sé diellit gjaté dités dhe vitit. Energjia diellore prodhohet nga njé
sistem fotovoltaik i ndryshém, nder ta: kéndi i rrezes sé diellit né vendin ku planifikohet
instalimi i sistemit, orientimi dhe kéndi i vendosjes s&€ moduleve fotovoltaike, prezenca ose jo
e hijeve, pérformanca teknike e pjeséve pérbérése té sistemit.

Inverter/Kontrollues i

karikimite Kulla dhe linjate
] transmetimit
J .
f - = s /
Drita e Diellit . £ / [
rita e Dielli 3 \\"‘;7? ). ‘ Bateria e/

Transformatori

Panelet
Solare

Figura 1 Model i Procesit té prodhimit te energjisé diellore me ane te paneleve fotovoltaike

2. BAZA LIGJORE PER HARTIMIN E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE
NDIKIMIT NE MIJEDIS
Procesi i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis éshté irregulluar me Ligjin pér Vlerésimin e Ndikimit
né Mjedis Nr. 08 / L-181 i cili pércakton té gjitha procedurat pér pérgatitjen dhe paraqitjen pér
miratim té Raportit té VNM-sé. Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181 ka pér
géllim té siguroj njé vlerésim té pérgjithshém té ndikimeve mjedisore té projekteve apo

veprimtarive qé do té realizohen, me qéllim gé té parandalohen dhe té zvogélohen apo
ménjanohen efektet negative né mjedis né kohén e duhur.
Gjaté hartimit té kétij Raporti jané marré né konsideraté edhe Ligjet mé té réndésishme té
aplikuara pér hartimin e VNM-sé pér rregullimin e bazés sé kompanisé dhe zhvillimit té
veprimtarisé sé kompanisé “STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K., gé jané si me poshté:
Ligjet mé té réndésishme té aplikuara pér hartimine VNM-sé pér projektin e lartpérmendur
jané si mé poshté:

#+ Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08 / L-181

4+ Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03 / L-025;

+ Ligji pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04 / L-174;

“STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. 2
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Ligji nr. 08/L-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-060 pér Mbeturina;
Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina - Shtojca

Ligji pér Ndértimin Nr. 04 / L-110;

Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03 / L-233;

Ligji pér Mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02 / L-102;

Ligji pér Mbrojtjen nga Zjarri Nr. 08 / L-261.

Ligji pér Energjiné Nr. 05/L-081;

Ligji pér Energjiné Elektrike Nr. 05/L-085;

Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08 / L-025;

FEEFEEFEFEE

=

Dhe aktet e nénligjore pérkatése pér zhvillimin e projektit:
+ Udhézim Administrativ (QRK) nr. 07/2021 pér Rregullat dhe Normat e Shkarkimeve né
ajér nga burimet e palévizshme té ndotjes,
+ Udhézim Administrativ nr. 13/2013 pér katalogun shtetéror té mbeturinave,
+ Udhézim Administrativ-nr. 08/2009 mbi vlerat e lejuara t& emisioneve té zhurmés nga
burimet e ndotjes.

3. QELLIMI | RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIJEDIS
Raporti iVlerésimit té Ndikimit né Mjedis éshté hartuar me gellim pér tu pajisur me Pélgim
Mjedisor pér Parkun Solar “STWKOSOVA SOLAR” me kapacitet né 6.35 MW me Lokacionin né
Komunen e Junikut, pérkatésisht né parcela kadastrale me nr.: 05047-10 Zona Kadastrale

Junik. Duke u bazuar ne kérkesat gqé dalin nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturé, ku pér ndértimin e Impianteve Fotovoltaike se pari duhet hartuar raportin e
VNM-sé pér tu pajisur me Pélgim Mjedisoré dhe pastaj marrjen e lejeve dhe licencave tjera te
cilat kérkohen sipas legjislacionit vendor.

Duke u Bazuar né Ligjin nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, kompania
“STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. ka angazhuar person té licencuar pér hartimin e raportit té
VNM-sé e cila éshté e nénshkruar né fillim té kétij Raporti.

Pér té pérmbushur kushtet te cilat dalin nga Ligji i VNM-sé Raporti do té pérfshij:

- Studimin se si do te funksionoj projekti duke u bazuar né kuadrin ligjor mjedisor dhe
Direktivave Evropiane.

- Pér hartimin e raportit te VNM-sé duhet te merren parasysh te dhénat nga terreni ne
lidhje me shfrytézimin e tokés, pérfitimet socio ekonomike dhe ekologjike. Po ashtu
duhet hulumtuar te dhénat tjera ne lidhje me hidrometeorologjiné, shfrytézimi dhe
cilésia e tokeés, gjeologjia, gjeomorfologjia, hidrologjia ekologjia dhe socio ekonomia
ne vendin e planifikuar pér ndértimin e Impiantit fotovoltaik.

- ldentifikimi, parashikimi dhe vlerésimi i aspekteve dhe ndikimeve t&€ mundshme me
ndjeshméri té ndryshme mjedisore pér shkak té aktiviteteve té projektit té
parashikuara gjaté fazave té ndértimit, funksionimit dhe demolimit;

- Teé verifikohet gjendja mjedisore afér lokacionit te projektit se a ka specie te rrezikuara
apo te mbrojtura.
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- Rekomandimi i masave me te pérshtatshme dhe pérmirésuese pér ndikimet
mjedisore,
- Krahasimi dhe analiza e alternativave té konsideruara pér projektin né lidhje me
vendndodhjen dhe teknologjiné e prodhimit té energjiség,
- Plani i menaxhimit dhe monitorimit Mjedisor.
3.2 Vendndodhja e Projektit
Zona e Parkut Solar fotovoltaik me panele diellore me kapacitet 6.35 MW ndodhet ne pjesén

Peréndimore té Kosovés rreth 6.3 km nga gendra e gytetit té Junikut (42°27'01.5"N Gjerési
Gjeografike dhe 20°20'17.4"E Gjatési Gjeografike). Né figurén me poshté tregohet
vendndodhja e projektit.

Shtrirja Hapesinore e
Projektit ne territorin
e K. Junik

Shtrirja Hapesinore e
Projektit ne territorin
e Kosoves

Parcela me nr. 05047-
10 ku eshte planifikuar
vendosja e Parkut solar
6.35 MW - Junik

~
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5.87ha — nga Parcela
nr. 05047-10

58709158m2l

:=Legjenda e shtresave

Y: 7444593224  X: 4702027541 1: 4923 %

¢ %0dale Junikut

(s @ Motel.Gjeravica-J

= 8 min [
6.2km N

N
KHimaj‘Company;

"

'’ .\
Luna Sh.;{k‘@ R
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Figura 4 Lokacioni i parkut solar nga komuna e Junikut
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Afér parkut solar “STWKOSOVA SOLAR” 6.35 MW, nuk ka banim afér, ndérsa ne periferi ka disa
biznese tjera te cilat nuk jané me afér se 800 m.

.| Parku Solar 6.35MW
58709Y58[m

A%
\®

lotal:{842702(m)

Figura 5. Distanca e lokacionit te projektit me vendbanimin dhe bizneset tjera

Parcela né té cilén pjesérisht do té nderohet Parku Solar “STWKOSOVA SOLAR” 6.35 MW,
gjendet ne zonén kadastrale té Junikut né ngastren kadastrale me nr. 05047-10.

/ _— -
5.87 Hektar nga parcela me nr. 05047-10, Zk. Junik =
. \ e

Figura 6 Parcelat e planifikuara pér ndértimin e Parkut Solar “STWKOSOVA SOLAR” 6.35 MW nga kompania “ STWKOSOVA
SOLAR” SH.P.K.
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Tabela 1 Parcelat ku éshté planifikuar ndértimi i parkut te energjisé elektrike me panele solare

STWKOSOVA SOLAR SHPK
Parcelat e Planifikuara pér Parkun Solar “STWKOSOVA SOLAR” 6.35MW - Junik
Komuna Zona kadastrale Parcela
Junik Junik 05047-10

3.3 Pérshkrimi i vecorive fizike té projektit

Ky projekt éshté parapare ge te keté sistem te montimit Grid — Connected System. Sistemi

solar i lidhur me rrjetin pérbéhet nga disa komponente kryesore, té cilat punojné sé bashku

pér té prodhuar dhe shpérndaré energji diellore né rrjetin elektrik. Kéto komponenté jané:

1.

Panelet Diellore: Panelet pérbéjné burimin kryesor té energjisé dhe pérbéhen nga
geliza fotovoltaike qé e konvertojné energjiné e diellit né energji elektrike DC (rrymé
direkte). Kéto panele jané vendosur né struktura té forta gé sigurojné orientimin dhe
kéndin optimal pér kapjen e drités diellore.

Invertori: Invertori éshté komponenti qé konverton energjiné DC té prodhuar nga
panelet né energji AC (rrymé alternative), e cila éshté e pérdorshme pér pajisjet
shtépiake dhe pér rrjetin elektrik. Ka lloje té ndryshme inverterésh, pérfshiré
inverterét gendroré dhe mikroinverterét, gqé zgjidhen né varési té€ madhésisé dhe
kompleksitetit té sistemit.

Sistemi i Montimit: Ky sistem pérbéhet nga struktura mbéshtetése té cilat mbajné
panelet diellore. Kéto struktura jané té ndértuara nga materiale rezistente ndaj
korrozionit, si geliku i galvanizuar ose alumini, pér té siguruar géndrueshméri dhe
jetégjatési né kushtet e jashtme té maotit.

Matési i Energjisé: Ky matés regjistron sasiné e energjisé qé sistemi prodhon dhe
kthen né rrjet, si dhe energjiné qé merret nga rrjeti. Kjo mundéson sistemin e matjes
neto, ku pérdoruesi pérfiton kredi pér energjiné e tepért té prodhuar dhe té kthyer né
rrjet.

Trafot jané té pranishém pér té rregulluar tensionin dhe frekuencén e energjisé
elektrike, duke garantuar njé integrim té garté me rrjetin ekzistues.

Kabllot dhe Ndérlidhja Elektrike: Kabllot lidhin panelet me inverterin dhe mé pas me
rrjetin elektrik. Ato jané té izoluara pér té siguruar mbrojtje nga kushtet atmosferike
dhe mbingarkesat elektrike.

Pajisjet e Sigurisé: Pérfshijné siguresa dhe ndérprerés automatik pér té mbrojtur
sistemin nga mbingarkesa ose qarku ishkurtér, si dhe pajisje qé mbrojné nga voltazhet
e tepérta ose rreziku i shkarkimeve elektrike.

Sistemi i Monitorimit: Ky sistem pérfshin softueré dhe pajisje gé monitorojné
prodhimin e energjisé nga panelet diellore dhe performancén e sistemit. Kéto té
dhéna mund té ndjeken né kohé reale pérmes platformave dixhitale pér té siguruar
gé sistemi po funksionon me efikasitet maksimal.
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Pérvec késaj, projekti parashikon hapésira pér rritjen e vegjetacionit, duke krijuar njé
ekosistem té shéndetshém mes radhéve té paneleve. Kjo ndihmon né menaxhimin e pluhurit
dhe ofron pérfitime ekologjike.

Gjithashtu, mirémbajtja e rrugéve rreth parkut solar éshté e domosdoshme pér té siguruar
akses té lehté pér pastrim dhe mirémbajtje té paneleve, duke optimizuar késhtu
performancén e tyre. Kéto komponenté sé bashku formojné njé sistem té integruar dhe efikas
pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme.

Gjate fazés se ndértimit dhe nuk do te hapen vrimat e konstruksionit té gelikut pér mbajtjen
e paneleve solare por do futen me presion. Ndérsa gjate fazés se operimit do te mirémbahen
rrugét pér rreth parkut solar pér arsye ge te kemi sa me pak pluhur, sepse pastrimii paneleve
éshté i kushtueshém.

Figura 7 Model se si do te Duken Panelet Solare dhe sistemi mbajtes i tyre

3.4 Sistemi i mbikéqyrjes dhe kontrollit
Menaxhimi i operimit te parkut solar fotovoltaik 6.35 MW do té menaxhohet pérmes njé

sistemi automatizuar dhe nga stafii kompanisé. Né pérgjithésiné e tij, sistemi do té kontrollojé
drejtpérdrejt pajisjet dhe sistemet e méposhtme:

= Panelet solare fotovoltaike;

» |nvertoret DC/AC;

= Transformatorét;

= Sistemin e monitorimit, si dhe

= Pajisjet tjera pércjellése te nevojshme pér operimin e parkut solar.
Pérve¢ monitorimit té automatizuar do té jeté stafi i angazhuar me trajnimet dhe kualifikimet
e duhura gé ta béjé mirémbajtjen e parkut solar dhe monitorimin né vazhdimési té avarive té
mundshme, pércjelljen e parametrave né ekranet e pajisjeve brenda normave normale.
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3.5 Pérllogaritja sipas llojit dhe sasisé, t&€ mbetjeve dhe emetimeve té pritura gjate fazés

sé ndértimit dhe operimit.

Me poshté do ti pérshkruajmé te gjitha emetimet e pritura gjate fazés se ndértimit dhe gjate
operimit.
Uji — Né kushte normale, ky aktivitet subjekt i kétij vlerésimi té ndikimit né mjedis, nuk
parasheh pérdorimin e ujit pér nevoja industrial dhe rrjedhimisht nuk parasheh shkarkimin né
ujéra.
Ndikimet né ujéra, mund té rezultojné nga:

» Derivatet, vajrat dhe lubrifikantét té ndryshme té cilat mund té derdhen nga

makinerité né pérdorim gjate fazés se ndértimit;

» Pastrimiiambientit né rast té ndonjé rrjedhjeje té padéshiruar gjaté fazés sé ndértimit;

» NEé rast té ndonjé avarie té makinerive transportuese gjaté fazés sé ndértimit.
Ajri - Ndikimet né ajér, mund té rezultojné gjaté fazés sé ndértimit, sidomos né rast t&€ mos
kujdesit dhe mos ndérmarrjes sé masave paraprake pér parandalimin e emisioneve.
Dheu - Gjate fazés sé ndértimit —ndikime negative né toké mund té paragiten nga: rrafshimi i
lehté né zoné té cilat edhe paragesin ndikimin kryesor né toké. Megjithaté ky né zonén ku do
te zhvillohet ky projekt nuk do té keté gérmime té shumta, pasi qé projekti do té ndértohet
mbi njé sipérfage té rrafshet ku nuk do té keté nevojé pér ndérhyrje té shumta né toké.
Ndikimi mé i madh né cilésiné e tokés do té vije né rast té pérdorimit té makinerive té
vjetruara, pér shkak té rrjedhjes sé vajrave apo karburanteve. Si dhe né rast té papérgjegjésive
té stafit, gjaté shtimit té karburantit apo vajrave né makinerité né zoné, apo gjaté proceseve
servisuese.
Mbeturinat e ngurta té cilat krijohen gjaté procesit té mirémbaijtjes, riparimeve té ndryshme,
si dhe nga mbetjet e ushgimit dhe paketimet qé mund té rezultojné nga stafi/punétoret.
Depozitimi i pluhurit té rezultuara si dhe ndikimet nga mbeturinat e ngurta e té lIéngéta gé
mund té pérdoren né zone. Po ashtu do te keté ndikime edhe nga pluhurat gé lirohen nga
sipérfaget punuese.
Zhurma - Zhurma éshté njé nga ndikimet e réndésishme qé duhet trajtuar. Zhurma do té
krijohet si rezultat i Iévizjes sé makinerive gjate fazés sé ndértimit. Megjithaté, zhurma do té
keté njé karakter lokal dhe nuk do té keté ndikim né zonat e banuara dhe aktivitetet gé
zhvillohen né kété biznes nuk pritet gé té tejkalojné nivelin e lejuar té zhurmés. Zhurma dhe
vibrimet gé krijohen gjaté punés nuk pritet té ndikojné né popullatén lokale. Po ashtu gjaté
zhvillimit té veprimtarisé nuk ka aktivitete gé zhvillohen gjaté natés qé mund té ndikonin né
krijimin e zhurmave.
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4. PERSHKRIMI | PROJEKTIT
4.1 Parimi i punés

Parimi i punés i sistemit solar té lidhur me rrjetin bazohet né kapjen dhe konvertimin e
energjisé diellore né energji elektrike pérmes paneleve fotovoltaike (PV) dhe shpérndarjen e
késaj energjie né rrjetin elektrik publik. Ky proces pérfshin disa faza té ndérlidhura, té cilat
funksionojné sé bashku pér té siguruar prodhimin dhe pérdorimin e energjisé sé pastér dhe
té rinovueshme.

Kapja e energjisé diellore: Panelet fotovoltaike jané komponenti kryesor gé kap rrezatimin
diellor. Kéto panele pérbéhen nga qeliza fotovoltaike (kryesisht prej silici), té cilat, kur
ekspozohen ndaj rrezeve té diellit, krijojné njé fushé elektrike gé prodhon rrymé elektrike né
formén DC (direct current). Ky éshté procesi themelor i konvertimit té energjisé sé diellit né
energji elektrike.

Konvertimi i energjisé DC né AC: Energjia elektrike e prodhuar nga panelet éshté né formén
DC, gé nuk éshté e pérdorshme né ményré té drejtpérdrejté pér shumicén e pajisjeve elektrike
ose pér rrjetin elektrik publik, i cili operon me rrymé AC (alternating current). Prandaj,
invertori éshté komponenti kyc gé konverton kété energji DC né energji AC, duke e béré até té
pérshtatshme pér pérdorim né shtépi, biznese dhe pér shpérndarje né rrjet.

Shpérndarja né rrjetin elektrik: Pas konvertimit né energji AC, energjia e prodhuar nga
panelet diellore mund té pérdoret menjéheré nga pérdoruesi ose té dérgohet né rrjetin
elektrik publik. Kur konsumi i energjisé éshté mé i larté se prodhimi i sistemit solar, pérdoruesi
mund té térheqé energji nga rrjeti pér té mbuluar nevojat e tij. Nga ana tjetér, kur prodhimi i
energjisé éshté mé i madh se konsumi, teprica e energjisé dérgohet né rrjet, duke u regjistruar
nga mateési i energjisé (net meter).

Matesi i energjisé: Regjistron energjiné e prodhuar dhe até té dérguar né rrjet. Kjo lejon
pérdoruesin té marré kredi pér energjiné e tepért té kthyer né rrjet gjaté periudhave kur
prodhimi diellor éshté mé i larté. Né periudha té tjera, kur energjia e prodhuar nga panelet
nuk éshté e mjaftueshme pér té mbuluar kérkesén, pérdoruesi mund té térhegé energji nga
rrjeti, duke e balancuar konsumin dhe prodhimin.

Monitorimi dhe menaxhimi: Projekti éshté planifikuar te pajiset me sisteme monitorimi gé
lejojné gjurmimin né kohé reale té performancés sé paneleve diellore dhe té energjisé sé
prodhuar. Kjo teknologji ndihmon né optimizimin e funksionimit té sistemit dhe zbulimin e
problemeve té mundshme, duke siguruar njé prodhim té géndrueshém dhe efikas té
energjiseé.

Né thelb, parimii punés i kétij sistemi bazohet né kapjen e energjisé diellore, konvertimin e
saj né formén e duhur té energjisé elektrike, dhe shpérndarjen e saj pér pérdorim té
menjéhershém ose pér furnizimin e rrjetit elektrik. Ky proces ndihmon né zvogélimin e
varésis€ nga burimet e energjisé konvencionale dhe rrit pérdorimin e burimeve té
rinovueshme, duke kontribuar késhtu né mbrojtjen e mjedisit.
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Faktorét kryesoré qé ndikojné né prodhimin e energjisé nga sistemi solar fotovoltaik jané:
niveli i rrezatimit diellor;

- orientimi;

- kéndi i vendosjes;

- temperatura e moduleve fotovoltaike, dhe
- eficienca e sistemit si térési.

4.2 Llogaritja e Rrezatimit diellor me formula empirike
Me rrezatim diellor nénkuptohet intensiteti i rrezatimit elektromagnetik né sipérfage prej njé

metér katror [kW/mA2 ]. Vlerat pér prodhimin mesatar diellor pér kWp dhe diellosjen né
Kosové mund té merren nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés dhe Sistemi informues
gjeografik pér fotovoltaiké né kuadér té Komisionit Evropian. Té dhénat mbi prodhimin
mesatar diellor pér 1 kWp mund té dallojné varésisht nga burimi i té dhénave, pér arsye se
llogariten nga procesimi statistikor i té dhénave té grumbulluara né intervale té ndryshme
kohore. Kéto té dhéna varen nga ndryshimi i kushteve té motit prej njé viti né vit tjetér. Si
pasojé, té dhénat e diellosjes kané kuptim probabilistik. Kjo nénkupton se paragesin vlera té
cilat priten té jené, e jo saktési definitive. Pér té gjetur energjiné e cila pritet té prodhohet nga
K (kWp) béjmé llogaritjen sipas formulave t& méposhtme.

Ep= K * Errmv * nes [kKWh/kWp]

Ku,

Ep — Energjia qé pritet té prodhohet

K — Kapaciteti i sistemit solar té propozuar né kWp

Errmv— Rrezatimi mesatar vjetor

nes — Eficienca e pérgjithshme e té gjitha pajisjeve té sistemit

Ose,
kWh
E, =K E;rma - 365 Tgs m]

Ku,

E, - Energjia gé pritet té prodhohet nga kWp

K — Kapaciteti i sistemit solar té propozuar né kWp
E

rma— Rrezatimi mesatar ditor

ngs— Eficienca e pérgjithshme e té gjitha pajisjeve té sistemit

4.3 Pérshkrimi i pérgjithshém
Parku solar “STWKOSOVA SOLAR” éshté planifikuar té ndértohet pjesérisht né ngastrén
kadastrale 05047-10, né zonén kadastrale Junik. Projekti synon instalimine njé kapaciteti total

prej 6.35 MW dhe pérfagéson njé investim modern né prodhimin e energjisé sé pastér.

Sistemi do té ndértohet me konstruksion metalik té fiksuar né toké pérmes ngulitjes, gé
siguron stabilitet té larté dhe jetégjatési né kushte klimatike té zonés. Pjesa gjeneruese e
energjisé do té pérbéhet nga rreth 9068 panele fotovoltaike, secili me kapacitet prodhues
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prej 700 deri né 730 vatt. Ky kombinim mundéson arritjen e kapacitetit té kérkuar prej 6.35
MW dhe prodhim té géndrueshém gjaté gjithé vitit.

Panelet do té orientohen né kénd optimal pér rrezatimin solar té zonés sé Junikut, ndérsa
kabllot, inverterét dhe pajisjet ndihmése do té vendosen sipas standardeve europiane pér
instalime fotovoltaike. Parku pritet té lidhet me rrjetin elektrik pérmes infrastrukturés
pérkatése té transmetimit gé do té ndértohet né kuadér té projektit.

Né térési, projekti sjell rritje té prodhimit vendor té energjisé sé rinovueshme dhe kontribut
té drejtpérdrejté né uljen e emetimeve dhe diversifikimin e burimeve té energjisé né komunén
e Junikut dhe mé gjeré.

Impianti PV éshté i pérbére nga elementet kryesoré:

e Panelet Fotovoltaike; Kycja né rrjetin shprendares

e Inverterat; e Linja e Transmetimit;.
e Struktura e Montimit. e Fikse, Statike

4.4 Panelet Fotovoltaike
Pér té pérzgjedhur panelet fotovoltaike mé té pérshtatshme, jané konsideruar parametrat e

méposhtém:
e Cmimi; e Degradimi;
e Teknologjia; e Madheésia;
e Fugia; o Koeficientét e temperaturés;
e Garancia; e Toleranca;
o Jetégjatésia; e Tensioni i sistemit;.

e Eficenca;
Bazuar né parametrat e mésipérm pér kété fazé té projektit, jané zgjidhur modulet PV me

karakteristikat e méposhtme.
Tabela 2 Specifikimet Teknike té Panelit

Nr. | Pérshkrimi Karakteristikat e Panelit

1 Fugia e Panelit 700-720W

2 Dimensioni 2384x1303x35 mm
3 Pesha 34.5kg

4 Pérformanca e Panelit 30 Vite

5 Temperatura e Punés -40°C~+85°C

6 Paneli i Lidhjes J-Box IP 68, 3 bypass diodes
7 | Toleranca e Fugqisé 0-10W

8 Degradimi i fugisé né vitin e paré <1%

9 Degradimio 0.45%

10 | Teknologjia Mono-crystalline
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11 | Sasia e paneleve té nevojshme pér Parkun Solar 6.35 9068
MW

¢ TT730-132TN12730Wp e TT710-132TN12 710 Wp
o TT725-132TN12725 Wp TT705-132TN12 705 Wp
¢ TT720-132TN12720 Wp & TT700-132TN12 700 Wp
¢ TT715-132TN12 715 Wp ¢ TT695-132TN12 695 Wp

-

High Conversion Efficiency

High panel elficiency to guaraniee high power output

Self-Cleaning And
Anti-Reflection Glass

Coating plass bor sell-cheaning reduces surlace dust

Outstanding Low Irradiation Glass

Outstanding panel performance evan in weak ight condions

Excellent Durability

Wind load up 1o 2400 Pa, Snaw load up o 5400 Pa

0~ +5W Positive Power Tolerance

: 18BB
}{‘ Easy Installation

1 Linear Performance Warranty From TT Il

Standard Twa-Phase Wamranty

HalfZCut
& e C€ [B] O

1 15 30
YEARS EC 81115, IEC 617301, IEC 81730-2
EEC &2204 PID (POTENTIAL INDUCED DECAADATION)
EEC 61701 SALT MIST CORROEION ) SOMPO
IEC &X718 AMMONIA CORRDEION
@ 30 Years Performance Warranty @ 15 Years Product Warranty 150 9001201 5, 150 16001:2015, 150 45001 2018

Figura 8 Modeli i Pérzgjedhur i panelit solar
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TI695 TT700 TT705 TI710 715 720 1726 TI730

Model Type 132TH1Z 132112 132TH12 132MN12  137TNi2  182TWM2  132TMI2  132THi2
Peak Power (Pmax) 695 Wp 700 Wp 705 Wp 710 Wp 715 Wp 720 Wp 725 Wp 730 Wp
Module Efficiency 22.37 22,53 22.70 2286 23.02 2318 2334 23.50
Maximum Power \!nltagn ['lmp] 40.10 40.30 40.50 40.70 40.90 4110 41.30 41.50
Maximum Power Current (Imp) 17.33 17.37 17.41 17 45 17.49 17 .52 17.56 17.60
Open Circuit Voltage (Voc) 46.70 46.90 47.10 47.30 47 50 47.70 47 .90 48.10
Short Circuit Current (Isc) 18.42 18.47 18.52 18.57 18.62 18.67 18.72 18.76
Power Tolerance 0~+5W
Maximum System Voltage 1500V DC
Operating Temperature -40 ~ +85°C
Protection Class Class |l
Maximum Series Fuse Rating 254,

MECHANICAL SPECIFICATIONS TEMPERATURE CHARACTERISTICS
Cell Dimensions{mm) 210x105 Temp. Coeff. of (lsc) 0.040%°C
Cells per Module(pcs) 132 (6x22) Temp. Coeff. of (Voc) £0.260%°C
Weight(kg) 34.5 Temp. Coeff. of (Pmax) £0.320%"C
Panel Dimensions{mm) 2384x1303x35 PACKING CONFIGURATION
Max. Wind/Snow Load(Pa) 2400/5400
Junction Box IPGa st gy 40 GP
Junction Box Cable Length({mm) 300-1600 Pieces per Pallet a1

Pieces per Container 527
Pallet Per Container 17
PHYSICAL CHARACTERISTICS ELECTRICAL CHARACTERISTICS
S—— et Vol & P - i Corv (TT700 - S22TH12)
TS 13 s W

wE
ox e [ 508 wiem?
e

2 a8 Wim®

=
Current (A&
2

T304,
1
| }
-
Zaatia

[] ] 2 w 40 =

Valtage [V)

J T - LRl o
12033 1303,

Figura 9 Pérformanca e panelit

4.5 Inverterét

Né pérgjithési, teknologji dhe modele té ndryshme té moduleve PV, mund té kombinohen me
lloje té ndryshme inverteresh. Kujdes i vecanté éshté béré né kombinimin e moduleve dhe
invertereve pér té siguruar performancé dhe jetégjatési optimale. Kriteret kryesore té
zgjedhjes pér inverteret jané performanca e konvertimit DC-AC dhe kostoja e tyre, duke
ndikuar drejtpérdrejt né té ardhurat vjetore té impiantit fotovoltaik. Gjithashtu éshté e
réndésishme qé performanca té ndryshojé né vlera té vogla nga tensioni i hyrjes DC dhe nga
ngarkesa.
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Parametrat e méposhtém jané marré parasysh pér zgjedhjen e Inverterave:

e Madhésia e Projektit e Besueshméria e produktit

e Cmimi e Furnizimi

e Performanca e Mirémbajtja dhe shérbimi

o Diapazonii MPP e Disponueshméria

e Dalja 1 ose 3-fazore e Kushtet e Hijézimit

o Teknologjia e inverterave e Vendndodhja e instalimit

o Rregulloret kombétare dhe e Monitorimi/regjistrimi/telemetria
ndérkombétare

o Kodi i Kygjes né rrjet e Besueshméria e produktit

Ekzistojné 2 tipe inverterash, invertera me stringje, dhe invertera gendroré. Duke marré
parasysh parametrat e mésipérm, inverterat gendroré jané pérzgjedhur né kété faze.
Inverterat gendroré kané disa avantazhe ku pérfshihen: besueshméria e larté, thjeshtésia ne
instalim dhe kosto té ulét. Sidogofté, ato kané edhe disa disavantazhe: humbjet e
mospérputhjes mé té médha dhe mungesa e gjurmimit té pikés maksimale té energjisé
(MPPT) pér secilin string. Kjo mund té shkaktojé probleme pér stringjet gé kané pjerrési,
hijézim ose pérdorim té ndryshme té moduleve.
Inverterét gendroré ndonjéheré pérdoren né njé konfigurim "master-slave". Kjo do té thoté
gé disa invertera stakohen kur rrezatimi éshté i ulét, duke lejuar gé inverterat e tjeré té
punojné né ngarkesé optimale.
Pér kété fazé té projektit, Konsulenti ka zgjedhur inverter gendror.
Né pérgjithési, strukturat e montimit zakonisht prodhohen nga celiku ose alumini. Njé
strukturé montimi me cilési té miré duhet té zgjidhen pér té:

e | jané nénshtruar njé testimi té gjeré pér té siguruar qé projektet plotésojné ose

tejkalojné kushtet e ngarkesés té pérjetuara;
o Lejon gé kéndi i déshiruar i pjerrésisé té arrihet brenda disa gradésh;
e Lejon rregullimet né terren qé mund té zvogélojné kohén e instalimit dhe té
kompensojné pasaktésité né vendosjen e themeleve;

e Minimizon mjetet dhe ekspertizén e nevojshme pér instalim;

e Respektoni kushtet e pérshkruara né manualin e instalimit té prodhuesit t& modulit;

o Lejojé zgjerimin termik;.
Per kete projekt jane perzgjedhur inverteret e tipit si ne figuren e me poshtme:
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HIGH YIELD

+ Up to16 MPPTs with max. efficiency 99%

+ 20A per string, compatible with S00Wp+ module

+ Data exchange with tracker system, improving
yield

GRID SUPPORT

+ SCR=115 stable operation in extremely weak grid
* Reactive power response time <30ms
+ Compliant with global grid code

CIRCUIT DIAGRAM

LOW COST

+ Qat night function, save investment
+ Power line communication (PLC)
* Smart IV Curve diagnosis®,active O&M

PROVEN SAFETY

- 2strings per MPPT, no fear of string reverse connection
- 24h real-time AC and DC insulation monitoring

EFFICIENCY CURVE

——— Vdc=860v

—— Vde=1300v

Efficiency
S EL

5% 10% 20% 30% S50% 75% 100%
Normalized Output Power

Figura 10 Lloji i inverterit te perzgjedhur per kete projekt

signation

Max. PV input voltage

Min. PV input veltage / Startup input voltage
Nominal PV input voltage

MPP voltage range

No. of independent MPP inputs

Max. number of input connector per MPPT
Max. PV input current

Max. DC short-circuit current per MPPT

AC output power

Max. AC oUtpUE clrrent

Nominal AC voltage

AC voltage range

Naminal grid frequency / Grid frequency range

THD

OC current Injection

Power factor at neminal power / Adjustable power factor
Feed-in phases / Connection phases

tdax. efficiency / European efficiency

DC reverse connection protection
AC short eireuit protection
Leakage current protection

Grid manitoring

Ground fault monitoring

DC switch / AC switch

PV string current menitoring

Q at night function

Anti-PID and PID recovery function
Surge pratection

Dimensions (W*H*'D)

Weight *

Isolation method

Degree of protection

Power consumption at night
Operating ambient temperature range
Allowable relative humidity range
Cooling methed

Max operating altitude

Display

Communication

DC eonnection type

AC connection type

1500 W
500V /550 V
1080 W
500V -1500V
12 (Optional: 14/ 16)

12%40 A (Optienali14 * 20 A /16 * 30 A)
B0 A

352 kv @ 30°C [ 320 kVA @ 40 'C /295 kvia @ S0°C

254 A

3/PE. 80OV

B40-920V

50 Hz [ 45 - 55 Hz, 60 Hz /55 - 65 Hz
< 3 % [at nominal power)
=05%In
=099 /08 leading - 0.8 lagging

3/3

9902 %/988%

Yes / No
Yes
Yes
Optional
DC Type Il / AC Type 1l

1136 * 870 * 361 mm
=116 kg
Transformerless
P66
<EW
-301t0 60°C
0-100%
Smart forced air cooling
4000 m |> 3000 m derating)
LED, Bluetooth+APP
RS485 ( PLC
MC4-Eve2 [Max. 6 mm?, optional 10mm?)
Support OT/DT terminal (Max. 400 mm?)

IEC 62109, IEC 81727, |EC 62116, |IEC 60068, |EC 61683, VDE-AR-N 41102018,
Cempliance WDE-AR-N £120:2018, EN 50543-1/2, UME 206007-1:2013, P.0.12.3, UTE Cl5-

Grid Support

T12-1:2013

Q at night function, LVRT, HVRT, active & reactive power control and

power tamp rate control, G-U control, B-f control

* Due to the multi-supplier for some key components, the actual weight may have a £10% deviation, please refer to the

actually delivered product

Figura 11 Specifikat e Inverterit
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Né fazén e detajuar té projektimit jané marré parasysh parametrat e méposhtém pér modelin
e strukturés:

e Ngarkesa e erés; o Lehtésia dhe shpejtésia né instalim, dhe me
kosto efektive;

e Ngarkesae borés; e Mbrojtja nga korrozioni (me shtrese
galvanizimi 100 mikron);

¢ Dimensionet dhe orientimi i o Llogaritja mekanike;
moduleve PV;

e Materiali; e Hijézimi;

e Garancia; Mirémbajtja;

4.6 Nénstacioni, Linja e Transmetimit dhe Pika e Lidhjes
Parku solar “STWKOSOVA SOLAR” 6.35 MW e ka tensionin 110 kV ne nje distance prej 2.65 km
nga parcela ku eshte planifikuar projekti i parkut solar ku do te behet kygja e energjise elektrike

Figura 12. Pika e kygjes

4.7 Struktura e Montimit
Né pérgjithési, strukturat e montimit zakonisht prodhohen nga celiku ose alumini. Njé

strukturé montimi me cilési té miré duhet té zgjidhen pér té:
e | jané nénshtruar njé testimi té gjeré pér té siguruar qé projektet plotésojné ose
tejkalojné kushtet e ngarkesés té pérjetuara;

“STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. 17
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Lejon gé kéndi i déshiruar i pjerrésisé té arrihet brenda disa gradésh;

Lejon rregullimet né terren qé mund té zvogélojné kohén e instalimit dhe té
kompensojné pasaktésité né vendosjen e themeleve;

Minimizon mjetet dhe ekspertizén e nevojshme pér instalim;

Respektoni kushtet e pérshkruara né manualin e instalimit té prodhuesit t& modulit;

Lejojé zgjerimin termik;.

Pér kété projekt, éshté marré struktura fikse e montimit:
Struktura e montimit do te varet nga projekti kryesor i cili do te percaktoj palimin e paneleve

ne dyshe vertikale apo ne 3 ose 4 horizontal si ne figurat e me poshtme.

“STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. 18
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Situacioni i Shtrirjes se paneleve
Sistem i integruar me dy mbéshtetése, paraqitje vertikale e moduleve
Ay Pamije W1
T067-6932

‘ Screw assemly method
1096-1140 Magnelis shoet metal proie-

far equrvalent material)

Magnelis shest metal
prcle far equivalent
matesial)

washar M13. washer M13

enlarged A2 enlarged AZ
screw
AZstoel

2
E AZ steed

=pring washer 12.2:

j Screw assembly methed

A
_p.l 2500 2500 e
1 s
A-A
: W1 view
urin
Z-PROFILE 15/50/60/S0115(1 5
ZM coating
Rafler
C-PROFILE 1550100/50/15/1.5
2M coating
Rear profile
cPROFRE 1srnasonszs
20 coating
rackel
L-PROFILE S0X35:2.5
ZM coating
holes for grounding 4x@10-1. it
\ Front profile —
C-PROFIL 15/1D0/5015/2,5
2M costing
=
=3
sz
T T
270
DETAILA BETALE Sistem iKﬂyré me dy mbé Ese, paraqitje hori e
S|
~4020
1900+ 2050
8t
[
A
—

RACKET
L-PRFILE 424421, mm
Magnelis metal sheet 320 310
for equivalent material)

A-A CROSS-SECTION 2500

DETAIL A

Adjustment for 26°/30° Wi
PURLIN

Z-PROFILE 15/60/95/45/15
Magnelis metal sheet $320 ZM
310 (or equivalent material)
RAFTER

C-PROFILE 120/5015

Magnelis metal sheet S320 ZM 310
(or equivalent material)

BRACKET

[-PROFILE 50x35:2 5 ~
Magnelis metal sheet S320 ZM 430

(pr equivalent meterial)
justment for 25°/30

REARLEG FRONT PROFILE

C-PROFILE 100550115 C-PROFILE 100/50/15 ™|
Magnelis metal sheet S320 ZM 430 Magnelis metal sheet 5320

(or equivalent meterial) ZM 430 {or equivalent meterial)

Hale @14 for grounding

%DO '

~1500 dla 30°
~1739 dla 25°
~1500

Driven in system with two supports, horizontal layout
2170

|Drevang o

“STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. 19



Raporti i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis - Parku Solar “STWKOSOVA SOLAR” 9.98 MW

Figura 13 Struktura Fikse e Montimit 4 PANELE OSE 2 PANELE
4.8 Vlerésimi dhe Llogaritja e Prodhimit té Energjisé

Pér vlerésimin dhe llogaritjen e prodhimit té energjisé jané kryer simulimet me programin
pvgis.com - PVGIS 5.3 Kalkulator i panelit diellor pér té gjithe siperfagen dhe fuqgi 6.35 MW.
Né Tabelén e mé poshté jané paragitur njé pérmbledhje e rezultateve té simulimit, rezultateve

mujore dhe vlerésimi i energjisé specifike dhe prodhimit té energjisé pér 25 - 30 vite me
mirembajtje.

PVGIS estimates of solar electricity generation :
Provided inputs: Simulation outputs: Outline of horizon at chosen location:
Latitude/L ongitude: 42.453 , 20.337 Slope angle: 25° N
Horizon: Calculated Azimuth angle: 0°
Database used: PVGIS-SARAH3 Yearly PV energy production: 8727552.34 kWh
PV technology: Crystalline silicon Yearly in-plane irradiation: 1693.25 kWh/m2
PV installed: 6350 kWwp Year-to-year variability: 332718.73 kwh
System loss: 10 % Changes in output due to:
Angle of incidence: -2.84 % " £
Spectral effects: 0.89 %
Temperature and low irradiance: -8 %
Total loss: -18.83 %
Il Horizon height s
T Sin i, Decamber
1

Figura 14 Vlerésimi i energjisé specifike dhe prodhimit té energjisé pér 25 - 30 vite

Prodhimi mujor i energjisé nga sistemi pércjellés FV
(C) PVGIS, 2025

1 250k

— 1000k
=
=
=
>
o

w750k
2
B
=
[¢}]

= 500k
E
-
o
2
o

250k

0k

jan shk mar pri maj ger kor gus sht Nén
muaj

Figura 15 Prodhimi mujor i energjise nga sistemi i parkut solar fotovoltaik

1 pvgis.com - PVGIS 5.3 Kalkulator i panelit diellor
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Rrezatimi mujor né aeroplan pér ndjekjen e sistemit PV
(C) PVGIS, 2025
250

200 a .

w
:
= -
s E]
= 150 @
c
E g
o
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c
‘E 100 @
© -
N
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Figura 16 Prodhimi mujor i energjisé nga sistemi PV me kénd fiks

4.9 Operimi dhe Mirémbaijtja

Sapo objekti té jeté i ploté dhe funksional, pritet qé ai té keté njé jetégjatési operimi prej
aférsisht 25-30 vjet. Pér shkak té natyrés pasive té pargeve solare diellore, nuk ka emisione
ose mbetje té gjeneruara gjaté operimit té projektit, nuk ka pajisje ose makineri té
konsiderueshme gé gjenerojné zhurmé dhe nuk do té keté materiale té rrezikshme qé té
ruhen né zonén e Projektit. Projekti do té kontrollohet dhe menaxhohet pérmes sistemit
SCADA i cili do té drejtohet gjaté dités nga tekniké plotésisht té kualifikuar dhe té trajnuar ne
rast se kemi ndonjé sistem me te ri gjate fazés se ndértimit mund té ndryshohet. Operacionet
e pérditshme té objektit do té pérfshijné detyra té rregullta parandaluese dhe korrigjuese té
mirémbajtjes né vend, né ményré gé té mbajné termocentralin né njé funksionim optimal
gjaté gjithé periudhés sé funksionimit, pér té siguruar jetégjatésiné e sistemit, si dhe
pajtueshmériné me garanciné e prodhuesit. Mirémbajtja parandaluese ndjek njé orar té
zakonshém té shérbimit gé synon parandalimin e ndodhjes sé defekteve dhe mbajtjen e
funksionimit té impiantit né nivelin e saj optimal. Frekuenca e mirémbajtjes parandaluese
varet nga njé numér faktorésh si teknologjia e zgjedhur, kushtet mjedisore té zonés, kushtet
e garancisé dhe ndryshimet sezonale. Ai pérmban pér shembull aktivitete si pastrimi i modulit
FV, servisimi i inverterit, kontrollet e integritetit strukturor té strukturés dhe menaxhimin e
bimésisé. Mirémbajtja korrigjuese kryhet né pérgjigje té déshtimeve, pér shembull,
riparimi/shkémbimi i pajisjeve té démtuara. Aktivitetet tipike t&¢ O&M pérfshijné:

e Pastrimi mujor i moduleve FV;

e Kontrolli i bimésisé (barérat e kéqija, shkurret, etj.) brenda Parkut Fotovoltaik;

e Inspektimi rutiné i té gjitha moduleve FV dhe strukturave shogéruese, té tillasi kabllot,

transformatorét, inverterat, strukturat e montimit, etj;
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e Funksionimi dhe mirémbajtja e pajisjeve ndihmése si¢ jané nénstacioni;

e Inspektimi dhe mirémbajtja e linjave té transmetimit; dhe

e Inspektimi dhe mirémbaijtja e rrugéve té brendshme dhe rrugéve hyrése.
Njé nga aktivitetet kryesore gjaté fazés sé funksionimit éshté pastrimi i rregullti moduleve FV
pér té parandaluar grumbullimin e pluhurit gé¢ mund té ndikojé né performancén e tyre. Kjo
ka potencialin pér té konsumuar sasi té konsiderueshme uji. Né ményré gé té zvogélohet
kérkesa pér mbetje e projektit, éshté planifikuar g¢ modulet FV té pastrohen ¢do muaj duke
pérdorur teknika té pastrimit kimik, me pastrim té lagésht (duke pérdorur ujé) té planifikuar
vetém né baza tremujore ose do té keté njé degradim né performancén e impiantit. Pér
pastrimin e lagésht, vlerésohet se mesatarisht kérkohet rreth 1 litér ujé pér modul FV, gé
barazohet me rreth 139 m3 ujé né njé pastrim, dhe deri né njé total prej 278-300 m3 né vit.
Pasi té keté pérfunduar ndértimi i linjave ajrore, ato do t'i dorézohet Operatorit té Linjés sé
Transmetimit te Kosoves (Keds) pér té menaxhuar funksionimin dhe mirémbajtjen e tij.
Eshté planifikuar qé ndértesat (rojet, ndértesat O&M) té& ngrohen duke pérdorur ngrohés
elektrik.
Gjithsej rreth 12-15 mundési pune do té mundésohen gjaté fazés sé operimit, duke pérfshiré
fuginé punétore té kualifikuar dhe gjysmé té kualifikuar (si¢ jané teknikét elektriké dhe
mekaniké) dhe punén e pakualifikuar (sic jané pastruesit e moduleve dhe personeli i sigurisé)
pér njé kohézgjatje prej 25-30 vjetésh.
Plani i emergjencés - Sistemi solar fotovoltaik konsiderohet i sigurt nése té gjitha rreziget qé
mund té shkaktohen gjaté instalimit dhe pérdorimit té tij adresohen né ményré adekuate. Pér
pérmirésim té késaj sigurie gjaté ndértimit, operimit dhe mirémbajtjes sé sistemit solar
fotovoltaik kérkohet:

- Respektimi i legjislacionit dhe rregulloreve teknike né fuqi;

- Respektimi i udhézimeve dhe rekomandimeve té prodhuesve;

- Respektimi i té gjitha standardeve aktuale.

4.10 Mbrojtja né puné

Gjaté punimit té kétij dokumentacioni teknik jané marré pér bazé zgjidhjet teknike té cilat
sigurojné aplikim té ploté té rregullave té€ mbrojtjes né puné, ashtu qé té sigurohen kushtet e
punés pa rrezik pér jetén dhe shéndetin e personelit qé merr pjesé né ndértimin e sistemit,
dhe mé voné né mirémbajtjen e tij. Pérmes dimensionimit mekanik dhe elektrik té
elementeve té sistemit solar fotovoltaik dhe kygjes sé tij né rrjet jané dhéné zgjidhje teknike
gé sigurojné stabilitet statik té sistemit, si dhe siguriné né bartjen dhe shpérndarjen e
energjisé elektrike. Duke marré parasysh specifikat e kétij lloji té sistemi, gjaté aplikimit té
rregullés s& mbrojtjes né puné, vémendje té posacme duhet pasur gjate fazés se ndértimit
dhe mirémbaijtjes. Para fillimit te punés, duhet te behet trajnimi i punetorve per rreziget ne
pune.
411 Mijetet pér mbrojtje personale, pajisjet mbrojtése dhe veglat izoluese

Mjetet personale mbrojtése, pajisjet mbrojtése dhe veglatizoluese duhet té jené té atestuara
dhe kontrolluara sipas standardeve pérkatése. Né pajisje dhe veglate punés duhet té ekzistojé
shenja e shtypur apo vula mbrojtése e organizatés e cila ka béré testimin dhe datén e testimit.
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Mijetet personale mbrojtése, pajisjet mbrojtése dhe veglatizoluese para pérdorimit duhet té
kontrollohen né ményre vizuale né rast té ndonjé démtimi té dukshém. Ekzemplarét e
démtuar nuk guxojné té pérdoren. Gjaté kohés sé manipulimit dhe punés né objekte
aplikohen mjete pérkatése té mbrojtjes personale, pajisje mbrojtése:

1. helmeta mbrojtése, pérdoret gjaté manipulimitdhe punés né Impiantin fotovoltaik
solar;

2. rrobat e punés, shérbejné si mbrojtése nga Iéndimet mekanike dhe kimike té trupit
dhe djegéseve né rast té harkut elektrik gjaté manipulimit dhe punés né parkun
solar;

3. Kepucet prej gome me celik ne pjesen e siperme, shérbejné si mbathje pune dhe
mbrojtése;

4. rripiisigurisé, shérben pér té mbrojtur nga rrézimi prej larté, duhet té pérdoret
detyrimisht gjaté punés né lartési mbi tri metra;

5. kllapat ngjités pér shtylla, shérbejné pér ngjitje té sigurt né shtylla dhe mbéshtetje
rreth tyre gjaté punés;

6. dorézat prej gome, shérbejné si mjet i mbrojtjes gjaté manipulimit té kycjes dhe
shkygjes;

7. dorézat e lékurés, shérbejné pér mbrojtjen e duarve nga Iéndimet kimike e
mekanike;

8. indikatori i tensionit, aplikohet pér té vértetuar gjendjen pa tension;

9. pajisjet pér realizimin e tokézimit dhe lidhjes sé shkurtér, shérbejné pér sigurimin
e vendit ku punohet dhe realizimit té tokézimit té pérkohshém:;.

4.12 Punét pérgatitore

Organizimi dhe rregullimi i punishtes sipas planit té rregullimit té punishtes, Organizimi i
hapésirés sé deponimit, Organizimi i transportit té punétoréve, materialeve dhe veglave pér
puné, Organizimi dhe mundésimi i dhénies se ndihmés se paré té menjéhershme, né rast té
ndonjé Iéndimi né vendin e punés.

4,13 Sigurimi i gjendjes pa tension

Punét gjaté kabllimit, né modulet fotovoltaike, né invertor apo né orman shpérndarés duhet
té kryhen né gjendje pa tension. Gjaté kabllimit, gjeneruesit e mundshém té tensionit dhe
rrymés duhet té jené té shkycur ose té izoluar. PErmes shenjézimeve apo metodave tjera
duhet siguruar gé gjaté punés té parandalohet kygja e tyre.

4.14 Mbrojtja nga zjarri
Pér té zvogéluar rrezikun e zjarrit nga sistemi solar fotovoltaik duhet té plotésohen kushtet e

méposhtme:
» Té gjitha pajisjet elektro-energjetike duhet té mbrohen nga lidhjet e shkurta dhe
mbitensioni;

Y

Té gjitha pajisjet elektrike duhet té jené pa luhatje ose me shumé pak luhatje;
» Teé gjitha pajisjet duhet té mirémbahen dhe pérdoren komfor rregullave;
» Duhet te behen masat mbrojtese ne raste te aksidenteve.
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5. PERSHKRIMI | ALTERNATIVAVE TE ARSYESHME
Alternativat e méposhtme jané identifikuar dhe vlerésuar:

Alternativa zero: Né kété alternativé situata ekzistuese do té vazhdojé pa investime té
médha. Pronat te cilat shumica jané me shkurre te vogela ashtu si¢ éshté, nuk ka
pérmirésime as shérbime komunitare. Alternativa Zero éshté pika e referimit me té
cilén krahasohen kriteret e vendosura mjedisore, sociale dhe ekonomike té
alternativave té projektit. Pér kété alternativé, zona ekzistuese edhe pse mé paré
shérbente njé pjese si toke bujgésore por me rendimente te dobéta dhe njé pjese me
shkurre késhtu gé nuk priten pérmirésime té métejshme. Ana pozitive, nuk do té keté
zhurmé, ndotje té ajrit apo shkatérrim té habitatit si rezultat i ndértimit/zhvillimit té
parkut solar.

Ndértimi i alternativés sé parkut solar fotovoltaik: Edhe pse mund té keté ndikime té
vogla mjedisore pér shkak té zhvillimit/ndértimit té parkut Solar gjaté punimeve p.sh.
zhurma, ndotja e ajrit, pluhuri, shkatérrimi i habitatit, jané té papérfillshme pér shkak
té natyrés sé punimeve. Né anén tjetér, kompania “STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. do té
keté né posedim njé park solar prej 6.35 MW icili do ti ndihmoj vendit ne pérmirésimin
e cilésisé dhe stabilitetit energjetiki cili éshté nga burimet e ripértéritshme, késhtu gé
do ta bénte kompaniné njé kontribues té madh té burimeve té ripértéritshme té
energjisé elektrike. Njé avantazh i késaj alternative éshté se megjithése njé pjesé e
madhe e tokés parashikohet té pérdoret né zhvillimine kétij projekti, nuk parashikohet
zhvendosje pasi té gjitha punimet do té zhvillohen né proné/parcela né pronési té
kompanisé, duke pérfshiré rrugén e lidhjes me nénstacionin.

Duke u bazuar ne faktorét mé larté gé jané mjafté té favorshém pér projektet e késaj natyre

dhe rrjedhimisht kéto zona jané zgjedhur pér ndértimin e pargeve Solare. Kjo alternative gé

éshté pérzgjedhur pér arsye ge éshté zoné shumé e pérshtatshme pér zhvillimin e projekteve
té tilla dhe nuk do té keté efekte né lokalitetin ku do té zhvillohet projekti. Lokacioni ka gasje
té miré me rrugé, ka gasje té€ miré pér tu kycur né rrjetin e transmisionit.
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6. METODOLOGJIA E HARTIMIT TE RAPORTIT
Hartimi i Raportit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis &shté bazuar né legjislacionin vendor

dhe até ndérkombétar, pérvec eksperiencés profesionale dhe konsultimeve gé jané béré me
ekspertét qé do té udhéhegin procesin, pér ndértimin e Parkut te prodhimit te energjisé me
panele solare né Junik me kapacitet prej 6.35 MW, gjaté hartimit jané marré parasysh edhe
pérvojat dhe praktikat mé té mira nga vendet e Bashkimit Europian. Gjithashtu, jané
shfrytézuar materialet dhe dokumentet si né vijim:

e Plani Zhvillimor i Komunés sé Junikut

e Global solar Atlas,

e PW watts,

e Hartat e rrezatimit diellor

e Photovoltaic geographical information system, etj
6.1Zona e studimit

RaportiiVlerésimit te ndikimit né Mjedis merr parasysh jo vetém lokacionin ku éshté paraparé
té ndértohet projekti por edhe zonén pérreth duke i shfrytézuar edhe té dhénat nga
dokumentet zhvillimore dhe studimet pér problemet mjedisore né komunén e Junikut.
Projekti éshté i paraparé té ndértohet né territorin e Komunés sé Junikut, pjeserisht né
parcelen me nr.. 05047-10 Zona Kadastrale Junik. Topografia e kétyre vendeve éshté e
valézuar me lartési qé variron me lartési nga 470-490 metér lartési mbidetare. Kéto toka ne
njé pjese éshté pérdor pér bujgési por sipas investitorit ge njé kohe te gjate nuk shfrytézohet
sepse rendimentet kane gene shume te dobta duke shkaktuar me shume humbje se profit,
ndérsa njé sipérfage tjetér éshté prone pyjore por me shkurre te vogla dhe drunjté te ulet
éshté toke e pa punuar.

Pér studimin e VNM-sé, jané ndérmarré pércaktimi i fushéveprimit pér té identifikuar zonén
e mundshme té ndikimit pér projektin pér té identifikuar ndérveprimet e mundshme midis
projektit dhe burimeve né zonén e ndikimit dhe ndikimet qé mund té rezultojné nga kéto
veprime dhe pér t'i dhéné pérparési kétyre ndikimeve pér sa i pérket réndésisé sé tyre té
mundshme. Kjo fazé synon té sigurojé gé vlerésimi i ndikimit té fokusohet né ¢éshtjet qé jané
vendimmarrja mé e réndésishme dhe interesi i paléve té interesuara.

6.2 Te dhénat dhe analiza studimore

Pér té siguruar njé vlerésim me te mire dhe gjithépérfshirés, u realizuan vizita né terren ku u
morén parasysh njé séré masash pér té identifikuar dhe vlerésuar ndikimet e mundshme. Kéto
pérfshinin vendosjen e komponentéve té projektit né hartat e kushteve ekzistuese pér té
identifikuar zonat dhe ¢éshtjet me ndikim té mundshém; konsultimi me eksperté; pérvojé nga
projekte té ngjashme; dhe dokumente té publikuara gé ofrojné udhézime pér kryerja e
analizave té ndikimit pér aktivitetet e zhvillimitindustrial. Réndésia e ndikimit dhe kriteret e
réndésisé sé ndikimit jané pérdorur pér té identifikuar ndikimet e réndésishme né aspektin e
rrezigeve mjedisore dhe sociale, shéndetit, sigurisé publike dhe ndotjes sé mjedisit né té gjitha
mediumet, dhe démtimit té aseteve/pronés.
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7. GJENDJA AKTUALE E MJEDISIT NE RAJONIN E JUNIKUT
Popullata tani jané né “rrezik” nga ngjarjet ekstreme gjeofizike — natyrore, si¢ jané: vérshimet,

térmetet, thatésira, zjarret etj. Si rrjedhojé mund té thuhet se kanosja e fatkeqgésive té reja, i
ka karakteristika té padéshiruara, gé mund té kené efekte tepér té pérhapura dhe né té njéjtén
kohé véshtiré do té neutralizohen. Ndotja e mjedisit éshté njé problem mijaft serioz, prezent
pothuaj kudo né territorin e Kosovés e poashtu edhe né komunén e Junikut ka njé mjedis
relativisht té pastér, por ajo éshté larg nga té genit jo e ndotur. Ndotja dhe degradimi i mjedisit
né kété komuné béhet mé sé shumti me:
a) Iéshimin e ujérave té zeza nga kanalizimet e vendbanimeve si dhe nga objektet
industriale direkt né lumen;j,
b) hedhja e mbeturinave té ngurta prané rrugéve dhe lumenjve, prerja e drunjéve dhe
démtimi i pyjeve pa kriter.
Studimet hulumtuese dhe profesionale pér pércaktimin e normés sé ndotjes (ujit, tokés dhe
ajrit) né komuné nuk jané béré ende. Ky problem nuk éshté i pranishém vetém né komung,
por éshté i pranishém edhe né nivel vendi. Zgjidhja e kétyre céshtjeve do té pérmirésojé
ndjeshém gjendjen né mbrojtjen e mjedisit.
7.1 Biodiversiteti (Flora dhe Fauna)
Komuna e Junikut, e vendosur né pjesén peréndimore té Kosovés, né kufi me Shqipériné dhe

e pérfshiré né njé zoné me réndési té larté ekologjike, karakterizohet nga njé pasuri e madhe
natyrore dhe biodiversitet i pasur. Ky territor pérfshin pjesé té Parkut Kombétar “Bjeshkét e
Nemuna”, gé éshté njé ndér zonat mé té réndésishme pér biodiversitetin né nivel kombétar
dhe rajonal.

a) Flora (Bimésia)

Zona e Junikut éshté e mbuluar né pjesén mé té madhe me pyje té dendura, té pérbéra nga
[loje té ndryshme té druréve dhe biméve té egra. Né lartésité mé té uléta dominojné pyjet me
ah (Fagus sylvatica), dushk (Quercus spp.) dhe bredh (Abies alba), ndérsa né lartésité alpine
hasen livadhe alpine me shumé lloje endemike dhe relikte bimore. Njé pjesé e kétyre biméve
kané vlera té larta mjekésore dhe aromatike, si¢ jané: boronica, rigoni, sherebela dhe
livandoja.

b) Fauna (Bota shtazore)

Biodiversiteti shtazor né territorin e Junikut éshté po ashtu i pasur dhe pérfshin njé numér té
madh té specieve té egra té mbrojtura. Kétu jetojné:

e gjuetarét e médhenj si ariu i murrmé (Ursus arctos), ujku (Canis lupus) dhe rrégebulli
ballkanik (Lynx lynx balcanicus),

o shpendé grabitgaré si shqiponja e arté (Aquila chrysaetos) dhe skifteri (Accipiter
gentilis),

o amfibé dhe reptilé té ndryshém qé gjejné strehim né ambientet natyrore té
paprekura.

“STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. 26



Raporti i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis - Parku Solar “STWKOSOVA SOLAR” 9.98 MW

Lumenijté dhe pérrockat e pastra, si ai i Junikut, ofrojné habitate pér peshq autoktoné dhe lloje
ujore té ndjeshme ndaj ndotjes, duke e béré kété zoné té réndésishme edhe pér ruajtjen e
biodiversitetit ujor.

c) Réndésia ekologjike dhe ruajtja

Duke gené pjesé e Parkut Kombétar, zona e Junikut éshté nén mbrojtje té vecanté ligjore dhe
konsiderohet njé “hotspot” biodiversiteti. Aktivitetet tradicionale té banoréve si blegtoria dhe
bujgésia e géndrueshme kané ndikuar pozitivisht né ruajtjen e ekosistemeve natyrore, ndérsa
presioni nga zhvillimi urban dhe turizmi masiv pérbéjné rrezige potenciale gé kérkojné
menaxhim té kujdesshém.

7.2 Klima
Rajoni i Junikut karakterizohet nga njé klimé kontinentale e buté me ndikim malor, e cila
ndikohet nga pozita gjeografike né pjesén peréndimore té Kosovés dhe aférsia me Bjeshkét e
Nemuna. Kjo klimé shfaq stiné té dallueshme, me dimra té ftohté dhe me reshje té
konsiderueshme débore, si dhe me vera té nxehta, té thata e té shkurtra.

Temperaturat mesatare vjetore né kété rajon variojné rreth 10-11°C, ndérsa né muajt mé té
ftohté (janar dhe shkurt) ato bien né —2°C deri né —5°C. Né muajt mé té nxehté (korrik dhe
gusht), temperaturat arrijné deri né 28-32°C.

Reshjet mesatare vjetore jané relativisht té larta dhe sillen nga 900 deri né 1,300 mm né vit,
me shpérndarje mé té madhe gjaté sezonit té pranverés dhe vjeshtés. Né zonat malore,
reshjet jané mé té dendura dhe zakonisht paragiten si reshje bore gjaté dimrit.

Karakteristika té tjera klimatike té rajonit pérfshijné:

o Lagéshtia relative mesatare rreth 70-80%, qgé ndikon pozitivisht né mbulesén
vegjetative;

e Era éshté mé e pranishme né zonat e hapura dhe pérgjaté lugjeve, por me shpejtési té
moderuar;

e Dita me diell jané té shumta né sezonin veror, duke krijuar kushte té favorshme pér
agroturizém dhe rekreacion.

Kéto kushte klimatike jané té pérshtatshme pér bujqési, blegtori dhe zhvillimin e turizmit
malor, por kérkojné gjithashtu menaxhim té kujdesshém té burimeve ujore dhe planifikim
té géndrueshém té infrastrukturés, pér shkak té reshjeve té dendura dhe potencialit pér
pérmbytje né zonat mé té uléta.
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Figura 17 Rajonet Klimatike né Kosové
7.3 Diellzimi
Rajoni i Junikut karakterizohet nga njé nivel i miré i diellézimit pérgjaté gjithé vitit, vecanérisht
gjaté stinés sé verés. Pozita gjeografike né peréndim té Kosovés dhe aférsia me relievin malor
krijojné kushte klimatike ku alternohen periudha me diell dhe reshje, por me njé numeér té
konsiderueshém té ditéve me diell gjaté vitit.

Mesatarisht, Juniku ka rreth 2,100 deri né 2,300 oré diell né vit, cka e bén kété zoné
potencialisht té pérshtatshme pér:

e Bujgési dhe kultivim té kulturave qé kérkojné drité té bollshme,

o Zhvillimin e turizmit rekreativ malor dhe ekologjik,
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e Instalimin e paneleve fotovoltaike pér prodhimin e energjis€é nga burime té
ripértéritshme.

Muajt me diell mé té shumté jané nga prilli deri né shtator, me njé mesatare mujore prej 180—
250 oré diell, ndérsa muajt me mé pak diell jané né periudhén dimérore, nga néntori deri né
shkurt, ku dominon moti i vranét dhe reshjet atmosferike.

Kushtet e favorshme té diellézimit pérbéjné njé avantazh natyror pér zhvillimin ekonomik té
géndrueshém té komunés, vecanérisht né sektorét e agrokulturés, energjetikés alternative
dhe turizmit natyror.
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Figura 18 Diellzimi, Stacioni

7.4 Rrezatimi diellor

Rajoni i Junikut karakterizohet me njé rrezatim diellor té favorshém, i cili e bén kété zoné té
pérshtatshme pér shfrytézimin e energjisé solare si burim alternativ dhe té géndrueshém.
Kushtet klimatike kontinentale-malore dhe numri i larté i ditéve me diell gjaté vitit ndikojné
gé intensiteti i rrezatimit té jeté i géndrueshém dhe i mjaftueshém pér pérdorim né sektoré
té ndryshém.
Mesatarisht, rrezatimi global horizontal né kété rajon vlerésohet té jeté rreth 1,300 — 1,500
kWh/m? né vit, varésisht nga lartésia mbi nivelin e detit dhe ekspozimi i terrenit. Muajt me
intensitet mé té larté té rrezatimit jané nga prilli deri né shtator, kur ndri¢imi diellor éshté
mé i drejtpérdrejté dhe moti mé i kthjellét.
Rrezatimi diellor né Junik éshté i pérshtatshém pér:

e Prodhimin e energjisé elektrike pérmes paneleve fotovoltaike;

e Ngrohjen e ujit pérmes sistemeve termike solare;

e Pérkrahjen e aktiviteteve bujgésore gé varen nga energjia diellore (sera, tharése, etj.);

e Zhvillimin e projekteve té géndrueshme pér efikasitet energjetik né ndértesa publike

dhe private.
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Kéto karakteristika e rendisin Junikun ndér zonat me potencial pér zhvillimin e projekteve té
energjisé sé pastér, duke kontribuar né reduktimin e varésisé nga burimet fosile dhe
pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit jetésor.
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Figura 19 Mesatarja vjetore e diellosjes viti 2018
Rrezatimi horizontal global GHI varion pérgjaté vitit. Shpérndarja brenda vjetore e GHI
tregohet né figurén mé poshté.
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Figura 20 Shpérndarja Brenda vjetore e Rrezatimit Diellor, Meteonorm
Tabela 3 jané dhéné vlerat mujore té rrezatimit horizontal global, i pérhapur dhe direkt pingul nga Meteonorm.

Muajt Rrezatimi Rrezatimi | Rrezatimi Direkt
Horizontal Global— Pérhapur — DH Pingul — DNI
GHI [kWh/m?] [kWh/m?]
[kWh/m?]

lanar 45 24 64

Shkurt 63 32 74

Mars 111 52 112

Prill 142 74 113

Maj 183 81 155

Qershor 198 80 175

Korrik 198 71 192

Gusht 181 75 166

Shtator 127 55 129

Tetor 87 45 94

Néntor 50 24 71

Dhjetor 36 22 42

Vjetore 1418 636 1388

8. GJEOLOGIJIA DHE PEDOLOGIIA
Gjeologjia Territori i Komunés sé Junikut paraget njé strukturé gjeologjike dhe pedologjike té

larmishme, e cila ndikon drejtpérdrejt né zhvillimin natyror, bujgésor dhe ndértimor té zonés.
Gjeologjia
Rajoni i Junikut bén pjesé né zonén tektonike té Bjeshkéve t&é Nemuna dhe karakterizohet nga
struktura gjeologjike komplekse, ku dominojné formacionet e periudhave mezozoike dhe
kenozoike.
Né pérbérjen litologjike jané té pranishme:
e Gélgerorét dhe dolomitet, té cilat jané té pérhapura né pjesét mé té thella dhe
bjeshkore;
e Shkémbinjté flishoré (argjiloré, réroré dhe konglomerate) né zonat e ndérmjetme;
e Materialet aluviale pérgjaté shtratit té lumit Erenik, gé pérbé&jné mbushje té reja té
luginés.
Kjo pérbérje gjeologjike ndikon né stabilitetin e terrenit, burimet ujore néntokésore, si dhe né
mundésité pér nxjerrje minerale dhe ndértim.
Pedologjia (Tokat)
Nga aspekti pedologjik, tokat né Junik jané té diversifikuara dhe pérgjithésisht té
pérshtatshme pér bujgési dhe pylltari. Mé té pérhapura jané:
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o Tokat kafe pyjore, té cilatdominojné né pjesét kodrinore dhe jané té pasura me humus
dhe Iéndé organike;
e Tokat aluviale, pérgjaté lumit Erenik, gé kané pérbérje té lehté dhe jané té
pérshtatshme pér bujgési intensive dhe kultivim té perimeve;
e Tokat e peshé té mesme né ultésira, qé shfrytézohen pér kultura té ndryshme
bujgésore dhe pemétari.
Karakteristikat e kétyre tokave pérfshijné:
e Kapacitet té miré pér mbajtje té lagéshtisé,
e Pérshkueshméri t& moderuar ndaj ujit,
e Pérmbajtje té balancuar té Iéndéve ushqyese,
e Nevojé pér masa té mbrojtjes nga erozioni, sidomos né zonat me pjerrési.
Gjeologjia dhe pedologjia e rajonit pérbéjné njé bazé té géndrueshme pér zhvillim rural, pyjor
dhe bujgésor, ndérsa pér projektet ndértimore dhe infrastrukturore rekomandohen studime
mé té detajuara gjeoteknike pér té vlerésuar stabilitetin dhe pérshtatshmériné e terrenit.

9. KARAKTERISTIKAT GJEOTEKNIKE
Territori i Komunés sé Junikut karakterizohet me njé strukturé té ndryshme gjeologjike dhe

pérbérije té larmishme té tokés, gé ndikon drejtpérdrejt né stabilitetin ndértimor, pérdorimin
e tokés pér bujgési dhe menaxhimin e rrezigeve natyrore.
Zona pérfshin formacione gjeologjike té epokave té ndryshme, ku dominojné shkémbinjté
sedimentaré (gélgeroré dhe argjiloré) né pjesét mé té thella dhe kodrinore, si dhe materialet
térthorésh té liré (réré, zhavorr, argjilé) né ultésirat prané shtratit té lumenjve, kryesisht
prané lumit Erenik.
Karakteristikat kryesore gjeoteknike té késaj zone pérfshijné:
e Struktura heterogjene e tokés, me prani té shtresave té alternuara té argjilés, rérés
dhe zhavorrit, gé ndikon né kapacitetin mbajtés té tokés pér ndértim;
e Prania e ujérave néntokésore né disa zona gé kérkon kujdes té shtuar né ndértimet
me themele té thella;
e Rréshqitjet e dheut né zonat me pjerrtési té theksuar, vecanérisht gjaté periudhave
me reshje intensive;
e Kapacitet i ndryshueshém mbajtés i tokés, gé kérkon vlerésime gjeoteknike té
detajuara para ¢do ndértimi té réndésishém;
e Permeabilitet mesatar deri i larté, sidomos né zonat me materiale zhavorrore prané
shtratit té lumit, té pérshtatshme pér kullim té miré natyror.
Pér ndértimet né kété territor rekomandohet gé, né varési té lokacionit specifik, té realizohen
studime gjeoteknike paraprake, pér té vlerésuar né ményré té sakté kapacitetin mbaijtés,
|évizshmériné e tokés, nivelin e ujérave néntokésore dhe nevojén pér masa mbrojtése si
drenazhe apo themele té thelluara.
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10. KARAKTERISTIKAT HIDROGRAFIKE
Territori i Komunés sé Junikut karakterizohet nga njé rrjet hidrografik i pasur dhe i

réndésishém, gé ka njé rol thelbésor né ekologji, bujgési dhe jetesén e banoréve lokalé. Kjo
komuné ndodhet né njé pozité gjeografike ku ndikimi i lumenjve maloré éshté i dukshém, si
né aspektin natyror, ashtu edhe né até funksional.
Rrjedha kryesore ujore né kété territor éshté Lumi Erenik, i cili pérshkon pjesén lindore té
komunés dhe rrjedhdrejt jugut, duke u bashkuar me lumenijté tjeré té Dukagjinit. Ky lum éshté
i tipit malor, me rrjedhé té shpejté dhe me sasi té konsiderueshme uji sidomos né sezonet me
reshje. Pérvec¢ funksionit natyror, lumi Erenik pérdoret edhe pér ujitie bujgésore, dhe
pérfagéson njé burim té réndésishém pér ekosistemet lokale.
Pérvec Erenikut, né territorin e komunés ekzistojné edhe pérrenj dhe burime té shumta ujore,
kryesisht me origjiné nga Bjeshkét e Junikut. Kéto burime ushgejné lumenjté dhe pérrenjté
lokalé, duke krijuar njé rrjet hidrografik gé ndihmon né ruajtjen e biodiversitetit, freskiné
klimatike dhe potencialin pér zhvillimin e turizmit malor dhe ekologjik.
Karakteristikat kryesore té kétij rrjeti hidrografik jané:

e Prania e ujérave té pastra me origjiné malore;

e Shtrirja né zona té thella kodrinore dhe bjeshkore;

e Potencial i madh pér zhvillimin e hidrocentraleve té vogla, ujitien dhe rekreacionin;

e Rrezik nga pérmbytjet sezonale, vecanérisht né zonat mé té uléta prané shtratit té

Erenikut.

Rrjeti hidrografik i Junikut pérbén njé pasuri natyrore dhe njé faktor kyg pér zhvillimin e
géndrueshém lokal, gé kérkon ruajtje dhe menaxhim té kujdesshém. Sig shihet ne harten
topografike ne afersi te projetit nuk kemi lumenije.
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Figura 21 Rrjeti Hidrografik i zonés sé hulumtuar
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11. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS
Ky seksion vleréson ményrén né té cilén projekti do té ndérveprojé me elementé té mjedisit

fizik, ekologjik ose social pér té pasur ndikime te burimet/receptorét. Eshté organizuar sipas
fazave té ndryshme té ciklit jetésor té Projektit pér té kuptuar rreziget dhe ndikimet qé lidhen
me secilén faze. Gjithashtu, kohézgjatja e ndikimit éshté njé tjetér tipar qé ka njé réndési té
vecanté né vlerésimin e ndikimeve né mjedis. Nése prania e njé ndikimi zgjatet né mjedis,
akumulimi dhe akumulimi bio ka mé shumé té ngjaré té ndodhé.

Kohézgjatja e ndikimeve né mjedis u vlerésua né tre nivele:

Ndikimi afatshkurtér: Kéto ndikime vlerésohen kur koha e pranisé sé ndikimit né mjedis éshté
e shkurtér.

Ndikimi afatmesém: Vlerésohet ndikimi gé do té jeté i pranishém pothuajse gjaté gjysmés sé
kohézgjatjes sé fazés sé ndértimit ose operimit.

Ndikimi afatgjaté: Vlerésohen ndikimet gé jané té pranishme gjaté gjithé fazés sé ndértimit
ose operimit.

Aktualisht ndikimet e identifikuara né fazén e ndértimit dhe operimit dhe vlerésimi i
karakteristikave té tyre (lloji, kohézgjatja dhe rikthimi i gjendjes sé mjedisit né gjendjen e
méparshme) pérshkruhen né seksionet mé poshté).

Tabela 4 Tabela e ndikimeve te mundeshe né Mjedis

Burimi/receptori | Ndikimet e mundshme té ndjeshme

Cilésia e ajrit = Emetimete pluhurit pérshkak té |évizjes sé makinerive dhe automjeteve;

= Emetimet né ajér pér shkak té operimit té gjeneratoréve me nafté dhe
makinerive.

Zhurma né Mjedis | = Rritje e nivelit té zhurmés pér shkak té lévizjes sé automjeteve dhe

makinerive;
= Rritje e nivelit té zhurmés pér shkak té pérdorimit té batipaléve;

Pérdorimiitokés | = Ndryshime té pérhershme né pérdorimin e tokés pérshkakté instalimit té
Moduleve Fotovoltaike,

=  Stacionit Qendror té Monitorimit dhe rrugéve hyrése.

= Ndryshimet e pérkohshme né pérdorimin e tokés pér shkak té ndértimit
té zyrés sé pérkohshme né terren dhe zonés sé depozitimit té materialit.

Ndikimet né = Ndryshimii topografisé dhe kanalit mikro kullues pér shkak té ndértimit

hidrologji dhe toké té zonés sé projektit;

= Sedimentiminé trupat ujoré té afért pér shkak té erozionit té tokés dhe
uljes sé cilésisé sé tokés pér shkak té humbjes sé mbulesés sé bimésisé;

= Magazinimi dhe trajtimi i materialeve té rrezikshme dhe mbetjeve té
krijuara nga pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive té ndértimit dhe
mirémbajtja e tyre mund té cojé né ndotje té tokés pér shkak té
rrjedhjeve/derdhjes.

Mjedisi Ujor = Pérkeqésimiicilésisé sé ujit pér shkak té punimeve né ndértim;

= Shkarkimiaksidentali hidrokarbureve nga automjetet e transportit dhe té
punés dhe ndotja pér shkak té derdhjes sé naftés, lubrifikantit dhe
mbetjeve té rrezikshme.
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= Pérdorimii ujit néntokésor ose sipérfaqésor pér aktivitetet e ndértimit
dhe pastrimin e moduleve fotovoltaike;

= Ndotjae ujérave sipérfagésore dhe néntokésore pérshkak té depozitimit
té papérshtatshém té ujérave té zeza né terren;

Shéndetidhe = Rritje e rrezigeve té shéndetit né puné pér shkak té ndotjes nga pluhuri

Siguria né Puné dhe zhurma;

= Rritje e rrezikut té sigurisé pérshkak té pérdorimit té gabuar té makinerive
té ndértimit;

= Ekspozimii punétoréve né fushén elektromagnetike (FEM) gjaté punés né
aférsi té linjave té ngarkuara té energjisé elektrike gjaté operimit dhe
mirémbajtjes.

Ekologjia Lokale = Ndikimi pér shkak té Pastrimit t& Bimésisé - heqgja e bimésisé nga toka,
hapésirat me shkurrishte pérndértimin e kantierit dhe objektetndihmése
do té ndikojné tek specietdhe né humbjen e lidhjes midis habitateve ose
burimeve brenda njé habitati.

= Ndikimet nga aktivitetet e gérmimit dhe té ndértimit tek habitatet dhe
speciet, né ményré specifike ndikimet tek speciet gé béjné strofulla, dhe
efektii depozitimit té sedimenteve dhe ndotésve né trupat ujoré pérreth.

= |nstalimiirrugéve hyrése dhe té brendshme pér projektin dhe instalimi i
linjave dhe kullave té transmetimit.

= Ndikimet tek shpendét qé pérdorin kullat e transmetimit pér fole duke
ngritur foleté népér tela ose duke pérdorur hapésira té veté kullés.

= Ndikimet tek shpendét e ujit duke u pérplasur potencialisht me panelet

diellore.
Komunitetet = Shéndetisocial dhe komunitar - rritja e pérhapjes sé sémundjes gé vjen
lokale nga fluksii punétoréve té ndértimit dhe Iévizja e trafikut té rénduar.

né aférsité vendit | = Kufizimiihyrjesné toké bujgésore dhe burimeve té pronés sé pérbashkét
té projektit3 dhe dhe private té rrethuar nga zona e projektit.
ekonomia lokale =  Ndikimi né mundésiné e punésimit lokal.

12. PERSHKRIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS
12.1 Ndikimet né cilésiné e ajrit
Gjaté fazés sé ndértimit, do té shkaktohen ndikime té pérkohshme né cilésiné e ajrit né aférsi

té zonés sé projektit. Kéto ndikime shkaktohen nga sa vijon:

= Gérmime dhe punime tokésore;

= Transporti i materialeve;

= Transporti i personelit gé i pérket fazés sé ndértimit;

= Pérdorim i makinerive dhe vendeve té punés
Ndotésit e ajrit t€ emetuar gjaté fazés sé ndértimit lidhen me emetimet e pluhurit, pér shkak
té gérmimeve, punimeve tokésore dhe lévizjes sé automjeteve dhe makinerive té rénda, si
dhe emetimeve té shkaktuara nga pérdorimi i motoréve té makinerive, automjeteve té rénda
dhe veturave. Emetimet e pluhurit mund té shkaktojné probleme serioze, veganérisht kur
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projekti ndodhet afér zonave té banuara. Né kété rast lind nevoja pér masat e duhura zbutése
pér té minimizuar kéto ndikime né mjedis.
Gjaté lévizjes sé automjeteve me nafté, ndotésit mé problematiké té ajrit g¢ emetohen jané:
PM10 dhe PM2.5, CO2 nga djegia, CO nga djegia e papérshtatshme, hidrokarburet (HC ose
VOC) té cilat krijohen gjithashtu nga djegia e papérshtatshme dhe NOx té cilat prodhohen né
temperatura té larta té djegies.
Gjaté fazés operacionale té Impianti fotovoltaik do té kemi emetime té ndotésve té ajrit nga:
e Emetimete ajritpér shkak té pérdorimit té automjetit t& mirémbajtjes gé vjen njé heré
né disa muaj né terren.
12.2 Ndikimet nga zhurmat dhe vibrimet

Zhurma nga aktiviteti i ndértimit mund té jeté serioze pér njé periudhé té shkurtér kohore.
Nivelet e zhurmés té shkaktuara nga aktivitetet e ndértimit mund té ndryshojné né ményré té
konsiderueshme, né varési té fazés sé ndértimit dhe detyrave specifike qé kryhen. Zhurma e
krijuar gjaté fazés sé ndértimit shkaktohet kryesisht nga sa vijon:

e Pérdorimi i makinerive/automjeteve té ndértimit;

e Lévizja e automjeteve té rénda nga/dhe né vendet e ndértimit; dhe,

e Trafiku, pér shkak té transportit té personelit.
Makinerité dhe automjetet e pérdorura né punét e ndértimit konsiderohen si burimi mé
kryesor i zhurmés. Ndikimi nga zhurma shtesé e krijuar pér shkak té lévizjes sé automjeteve
té rénda né rrjetin rrugor té zonés éshté né té shumtén e rasteve mesatare deri né e
papérfillshme. Zhurma e krijuar nga automjetet e punétoréve éshté pothuajse gjithmoné e
pakonsiderueshme. Zhurma gjaté ndértimit mund té ndikojé kryesisht né zonat e ndjeshme
té ekosistemit té cilatjané afér Parkur Solar “STWKOSOVA SOLAR” né Junik dhe vendbanimeve
té ndodhura afér vendit té projektit dhe pérgjaté rrugéve.
Gjaté fazésoperacionale té projektit nén studim, niveli i zhurmés do té rritet nga ai aktual nga:

e Zhurma e krijuar nga invertorét, transformatorét dhe nénstacioni.
Pajisjet gqé léshojné zhurmé duhet té jené né pérputhje me standardet e zbatueshme té
zhurmés sé BE-sé pér kéto pajisje si¢ pérshkruhet né Direktivén e BE-sé nr. 2000/14/KE té
Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 8 majit 2000, pér pérafrimin e ligjeve té Shteteve
Anétare, né lidhje me emetimin e zhurmés né mjedis nga pajisjet pér pérdorim té jashtém. Té
gjitha pajisjet gé léshojné zhurmé do té mirémbahen si¢ duhet pér té€ minimizuar ndikimin e
zhurmés né zoné, ndérkohé gé né zonat e ndjeshme, mund té aplikohen masa mbrojtése ndaj
zhurmave.

12.3 Ndikimet né ekologjiné lokale

E gjithé zona e Junikut éshté ndikuar nga ndérhyrje té ndryshme dhe aktiviteti njerézor.
Vérehet gjithashtu dhe prania e specieve ekologjike té ndjeshme né njé distancé té pércaktuar
nga vendi | propozuar.
Ndikimet kryesore né ekologjiné lokale pérfshijné:

e Ndikimi pér shkak té pastrimit té bimésisé;
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e Ndikimet nga aktivitetet e gérmimit dhe té ndértimit tek habitatet dhe speciet, né
ményré specifike ndikimet tek speciet gé ndértojné strofulla, dhe efekti i depozitimit
té sedimenteve dhe ndotésve né trupat ujoré pérreth;

e Instalimii rrugéve hyrése dhe té brendshme pér projektin dhe instalimii linjave dhe
kullave té transmetimit;

o Ndikimet tek shpendét qé pérdorin kullat e transmetimit pér fole, duke i ngritur ato
népér tela ose duke pérdorur vrimat e veté kullés;

o Ndikimet tek shpendét e ujit, duke u pérplasur potencialisht me panelet diellore.

Periudha e ndértimit do té jeté me kohézgjatje afatshkurtér dhe e specifikuar pér
vendndodhjen e saj. Hegja e bimésisé nga toka bujgésore, hapésirat me shkurre pér ndértimin
e kantierit dhe objektet ndihmése do té ndikojné tek speciet e shkurreve dhe né humbjen e
lidhjes midis habitateve ose burimeve brenda njé habitati. Zhdukja e bimésisé nga vendi i
projektit mund té sjellé humbjen e gjitaréve té vegjél, insekteve dhe zogjve.
Humbja e bimésisé mund té shkaktoj gjithashtu njé efekt negativ né cilésiné e tokés dhe té
pengojé mbijetesén e specieve fginje florale, specieve faunale gé ndértojné strofulla, dhe té
burimeve ushqyese pér barngrénésit e zonés. Aktivitetet e ndértimit do té shkaktojné
gjenerimin e zhurmés gé do té largojné avifaunén nga habitatet e aférta té plantacionit
shtépiak dhe trupave ujoré. Ngarkesa e sedimentit mund té rritet né kanalet ekzistuese té
zonés sé projektit pér shkak té menaxhimitjo té duhur té tokés, gjé qé do té ndikojé né faunén
ujore. Shgetésime té tjera gé duhet té vlerésohen métej gjaté fazés sé vénies né funksion jané
ndikimet tek shpendét e ujit. Studime té ndryshme tregojné se kéta shpendé fluturojné drejt
fushave té paneleve diellore dhe e kuptojné shumé voné drejt uljes sé tyre gé panelet diellore
nuk jané burime ujore. Shpendét e ujit pérplasen mé pas me panelet diellore dhe plagosen
ose vriten shumé réndé. Por né rastin konkret nuk kemi shpendé uiji.

12.4 Ndikimet né peizazh
Ndjeshméria e receptoréve vizualé varet nga situata lokale. Receptorét e mundshém té

peizazhit né rajon pérfshijné banorét vendas, udhétarét dhe turistét. Duke gené njé zoné e
ndjeshme, ekziston nevoja pér njé projektim qé respekton sa mé shumé té jeté e mundur
peizazhin ekzistues. Gjaté fazés sé ndértimit, peizazhi pérgjaté zonés sé projektit do té
shndérrohet eventualisht né njé peizazh té njé zone ndértimi.
Aktivitetet e ndértimit do té jené:

e |évizja e automjeteve té rénda pér transportin e Iéndéve té para;

e |évizja dhe pérdorimi i automjeteve té rénda té punés si ekskavatoré, vinca et;j.;

e ngarkimi dhe shkarkimi i materialeve gé do té pérdoren si Iéndé e paré.
Pérvec késaj, mjedisi vizual i krijuar gjaté periudhés sé ndértimit do té jeté i pérkohshém, me
njé kohézgjatje afatshkurtér, té kufizuar vetém né fazén e ndértimit. Pér kohézgjatjen e
ndértimit, ndikimet vizuale do té jené me natyré negative si dhe do té jené té dukshme brenda
zonés té Projektit. Gjatéfazés operacionale té Parkut Solar, ndikimi né peizazhin e zonés éshté
pjesérisht i dukshém. | gjithé projekti do té jeté i rrethuar me njé gardh té pérshtatshém pér
siguriné e banoréve dhe specieve té faunés né zonat pérreth. Atje ku éshté mundur, do té keté
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té mbjella té pérshtatshme, késhtu gé projekti do té pérmirésojé peizazhin, né krahasim me
até gé ka gené deri mé tani. Megjithaté, duke marré parasysh zonén me té gjithé pérbérésit e
saj si trafiku rrugor, materiali i pérdorur, ményra e ndértimit etj., ndikimi i projektit né
peizazhin e zonés pritet té jeté i dukshém.
Njé tjetér ndikim i réndésishém vizual do té jeté linja e transmetimit.

12.5 Ndikimet né hidrologji dhe toké
Gjaté fazés sé ndértimit nuk do té keté ndikime té dukshme pér sa i pérket ndryshimeve

gjeologjike dhe hidrogjeologjisé. Punimet gqé do té kryhen né Parkun Solar “STWKOSOVA
SOLAR” ne Junik do té jené punime té vogla dhe do té kryhen kryesisht mbi toké. Projekti nuk
pérfshin hapjen e kanaleve té konsiderueshme né terrene kodrinore ose malore ose hapje
tunelesh. Punimet qé do té kryhen do té zhvillohen kryesisht mbi toké dhe do té prekin
shtresén e sipérme té tokés sé punueshme té pa ujitur.
Nuk do té keté ndryshime té€ mundshme né modelet hidrologjike si pasojé e aktiviteteve té
ndértimit. Ndértimi nuk do té destabilizojé tokat gé me shumé mundési mund té ¢ojné drejt
erozionit té tokés gjaté reshjeve té médha té shiut dhe sedimentimit né kanalet kulluese dhe
kanalet e ujitjes sé zonés. Do té ndikojé né uljen e cilésisé sé ujit pér shkak té rritjes sé
sedimentit né kanalet kulluese. Ndikime té tjera lidhur me to mund té pérfshijné ngjarje
aksidentale (derdhje, rrjedhje dhe shkarkime té pakontrolluara) pér shkak té pranisé sé
materialeve té rrezikshme né vend, pérfshiré karburantin. Pér mé tepér, ruajtja dhe trajtimii
mbetjeve té rrezikshme dhe té parrezikshme brenda terrenit mund té paraqesin rrezige pér
ndotje t& mundshme té tokés, vecanérisht né rastet e praktikave jo té duhura t& menaxhimit
té mbetjeve. Né kété rast, kullimi dhe menaxhimi efikas i terrenit do té jeté celési pér té
reduktuar ndikimet e mundshme. Shiu dhe ujérat e zeza do té mblidhen pérmes njé rrjeti
kulluesish. Kontraktori duhet té sigurojé gé mos té keté asnjé derdhje nafte nga automjetet
dhe makinerité e tyre. Né rast té derdhjeve aksidentale, kontraktori duhet té marré té gjitha
masat emergjente pér té pastruar si¢ duhet vendndodhjen e rastit aksidental dhe mbetjet
duhet té depozitohen dhe transportohen si¢ duhet né vendet e caktuara. Né ¢do rast, duhet
té merren masa specifike né ményré gé té sigurohen ndotjet e papritura gjaté ndértimit. Kéto
masa paragqiten né kapitullin tjetér té studimit.
Gjaté fazés operacionale, ndikimet parashikohet té jené mé pak té dukshme. Zona e Projektit
nuk do té ndryshohet si destinacion pérdorimi. PEr mé tepér, ruajtja dhe trajtimii mbetjeve,
té cilat jané té parrezikshme, brenda terrenit mund té paraqgesin rrezige pér ndotje té
mundshme té tokés, vecanérisht né rastet e praktikave jo té duhura té menaxhimit té
mbetjeve.

12.6 Ndikimet né burimet ujore

Né kété zoné gjenden pak burime ujore dhe trupa ujoré qé mund té preken nga ndértimi i kétij
projekti. Veté projekti do té kujdeset pér té pérmirésuar menaxhimin e kétyre ujérave,
kryesisht té ujérave néntokésoré. Materialetdhe arkitektura gé do té pérdoren né kété projekt
do té jené té favorshme pér mjedisin. Punét e ndértimit pér Parkun Solar “STWKOSOVA
SOLAR” nuk ndikojné né burimet ujore té sé gjithé zonés sé projektit. Masat lehtésuese
pérfshijné Praktikén mé té miré té menaxhimit té ndértimit, e cila do té jeté njé nga kérkesat
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bazé té specifikimeve té kontratés. Ndikimet gjaté fazés sé ndértimit (vetém né rastet
aksidentale) pérbéhen nga:

= Pérkeqésimi i cilésisé sé ujit pér shkak té punéve té ndértimit;

= Shkarkimi aksidental i hidrokarbureve nga automjetet e transportit dhe té punés.
Té dyja kéto ndikime té€ mundshme prekin té gjithé trupat ujoré qé ndérpresin projektin.
Gjaté ndértimit nuk do té keté asnjé ndikim né cilésiné e veté ujit, duke marré parasysh qé
punimet do té jené sipérfagésore me materiale natyrore, ekologjike té zonés pérreth.
Ndikimi gjaté fazés operacionale té vénies né funksion té projektit té Parkut Soalr pritet té jeté
| vogél nése merren masat e duhura. Ndikimet mund té vijné si pasojé e:

e Derdhjeve aksidentale té hidrokarbureve gjaté |évizjes sé makinave.
Ndikimet e mundshme né burimet ujore mund té shfaqgen pér shkak té incidenteve gé lidhen
me shkarkimet aksidentale té karburantit, naftés dhe kimikateve té rrezikshme, ruajtjen dhe
trajtimin e gabuar té mbetjeve.

12.7 Ndikimet né komunitetin dhe ekonominé lokale

Projektet e energjisé solare kané njé ndikim té konsiderueshém né komunitetet dhe
ekonomité lokale, duke sjellé pérfitime té shumta sociale, ekonomike dhe mjedisore.

Pérfitimet ne Ekonomi dhe Komunitet jané :

- Krijimi i vendeve té punés: Implementimi i projekteve solare kérkon angazhimin e
profesionistéve té ndryshém, nga inxhinierét deri te teknicienét, duke krijuar késhtu
mundési té reja punésimi né nivel lokal.

- Rritja e té ardhurave lokale: Projektet e energjisé komunitare gjenerojné 2 deri né 8
heré mé shumé té ardhura vendore sesa projektet e realizuara nga aktoré té jashtém

- Zhvillimi i tregjeve lokale: Investimet né energjiné solare mund té nxisin zhvillimin e
tregjeve lokale té energjis€, duke promovuar konkurrencén dhe inovacionin né sektor

- Pérmirésimi i infrastrukturés: Projektet solare shpesh kérkojné pérmirésime né
infrastrukturén lokale, si rrugé dhe rrjete elektrike, té cilat pérfitojné té gjithé banorét.

- Edukimi dhe ndérgjegjésimi: Pérfshirja e komunitetit né projekte solare rrit
ndérgjegjésimin pér pérfitimet e energjisé sé rinovueshme dhe promovon praktika mé
té géndrueshme.

- Pérfitimet mjedisore: Reduktimi i emetimeve té karbonit dhe pérmirésimi i cilésisé sé
ajrit jané pérfitime té drejtpérdrejta nga pérdorimi i energjisé solare, duke kontribuar
né shéndetin e pérgjithshém té komunitetit.

12.8 Ndikimet né trashégiminé kulturore

Bazuar né provat ekzistuese, toka e propozuar pér Projektin e Parkut Soalr “STWKOSOVA
SOLAR” né Junik nuk ndérhyn né asnjé zoné arkeologjike, zone te mbrojtur, apo zone te
mbrojtur me interes te vecanté. Ndértimi i projektit té propozuar nuk pérbéné asnjé kércénim
pér ndonjé material kulturor né kété zoné.

129 Ndikimet Kumulative
Ndikimet kumulative jané ato gé rezultojné nga efektet e njépasnjéshme, shtesé dhe/ose té

kombinuara té njé veprimi, projekti ose aktiviteti (referuar kolektivisht né kété dokument si
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"zhvillime") kur shtohen né té tjera ekzistuese, té planifikuara dhe/ose ato té ardhshme té
parashikuara né ményré té arsyeshme. Pér arsye praktike, identifikimi dhe administrimi i
ndikimeve kumulative kufizohet né ato efekte té njohura pérgjithésisht si té réndésishme né
bazé té ¢éshtjeve shkencore dhe/ose ¢éshtjeve té komuniteteve té prekura. (nése do té keté).
Ndikimet Kumulative pércaktohen né ményré specifike si ndikime té cilat:

e Jané shkaktuar nga grumbullimi i veprimeve té sé kaluarés, té tashmes dhe té
ardhmes;

e Kane efekt té pérgjithshém, pérfshiré efektet e drejtpérdrejta dhe té térthorta né njé
burim té caktuar, ekosistem dhe komunitet njerézor té té gjitha veprimeve, pavarésisht
se kush i ka ndérmarré veprimet;

e Rezultojné nga akumulimi i efekteve té ngjashme ose ndérveprimi sinergjitik i efekteve
té ndryshme, pozitive dhe negative; dhe,

e Duhet té analizohen pér sa i pérket aftésisé sé burimeve specifike, ekosistemeve dhe
komuniteteve njerézore pér té pérballuar kéto ndikime kumulative.

12.10 Ndikimet nga Trafiku

Ndikimet nga trafiku jané njé aspekt i réndésishém qé duhet té merret parasysh gjaté zhvillimit

té projekteve té médha infrastrukturore, pérfshiré projekti i Parkut Solar “STWKOSOVA

SOLAR”. Trafiku i shtuar pérpara, gjaté dhe pas realizimit té projektit mund té keté ndikime té

ndryshme né komunitetin lokal dhe mjedisin pérreth.

Ndikimet pozitive dhe negative té trafikut gjate fazés se ndértimit:

- Shtimi i lévizjes sé mjeteve té rénda: Gjaté ndértimit té parkut solar, do té keté njé rritje
té ndjeshme té trafikut nga mjetet e rénda pér transportin e pajisjeve, materialeve dhe
infrastrukturés ndihmése. Kjo do té krijojé njé barré té pérkohshme né rrugét ekzistuese,
duke rritur ngarkesén né rrugét lokale.

- Mundaésité pér pérmirésimin e rrugéve: Projekti mund té sjellé pérfitime né pérmirésimin
e rrugéve ekzistuese, duke pérfshiré asfaltimin ose zgjerimin e rrugéve té ngushta pér té
pérballuar mé miré trafikun shtesé. Kjo mund té pérmirésojé infrastrukturén e transportit
né komunitetin lokal pér njé periudhé afatgjateé.

Ndikimet pozitive dhe negative té trafikut gjate fazés se operimit:

- Reduktimi i trafikut pas pérfundimit: Pasi projekti té jeté pérfunduar dhe parku solar
té jeté funksional, pritet gé trafiku i réndé té zvogélohet ndjeshém. Vetém automjetet
e mirémbajtjes dhe monitorimit té parkut do té jené aktive, gé jané mé pak né numér
dhe mé pak ndikuese né rrugét lokale.

- Reduktimii ndotjes sé ajrit nga trafiku i ulét: Me njé ulje té trafikut pas pérfundimit
té ndértimit, do té keté gjithashtu njé ndikim pozitiv né uljen e emetimeve té ndotésve
té ajrit té shkaktuara nga automjetet e rénda dhe makinat. Kjo éshté né pérputhje me
pérfitimet mjedisore qé vijné nga pérdorimi i energjisé sé rinovueshme.

Né pérmbledhje, ndikimet nga trafiku jané njé komponent i réndésishém pér t'u marré

parasysh gjaté zhvillimit té njé projekti t& madh si njé park solar, dhe menaxhimi i kujdesshém

i kétyre ndikimeve mund té ndihmojé né zbutjen e problemeve té€ mundshme pér komunitetin

dhe mjedisin.
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12.11 Mbeturinat dhe masat e marrura gjaté fazés sé ndértimit, operimit dhe
demolimit

Mbeturinat krijohen né té gjitha fazat e Projektit:
Ndértimi:

» Mbeturinat e ndértimit duke pérfshiré betonin, prerjet e celikut, etj.;

» Mbeturinat e ngurta komunale té prodhuara nga punétoret gjaté punéve né zyrat dhe
objektet pércjellése, duke pérfshiré ushgimin, plastikén, gelgin, kanage alumini dhe
mbetjet e letrés; dhe

» Materialet dhe mbeturinat e rrezikshme duke pérfshiré vajin, vajin e pérdorur, leckat
gé pérmbajné vaj, etj.

Operimi:

» Mbetjet e ngurta té krijuara nga ekipi i kompanisé duke pérfshiré asgjésimin e
ushgimit, plastikés, kanageve té aluminit, xhamit, etj.;

» Ujérat e zeza té krijuara nga zyra e punishtes; dhe

» Mbeturinat té rrezikshme (vaj i pérdorur nga makineria dhe gjeneratorét).

Demolimi:

» Mbeturinat e rrénimit té krijuara nga hegja e komponentéve té punishtes;

» Mbeturinat e rrezikshme duke pérfshiré vajin e pérdorur, 1éngjet, lubrifikantét dhe
yndyrat; dhe

» Mbeturinat e ngurta komunale té krijuara nga zyrat e punishtes.

Mbeturinat e pérgjithshme té ndértimit té krijuara né vend do té pérbéhen nga betoni, prerje
celiku, letra ambalazhimi ose plastika, etj. Mbeturinat e ngurta komunale gé pérbéhen nga
mbetje ushgimore, plastika, gelqi dhe letra e mbeturinave do té gjenerohen gjithashtu nga
fugia punétore e ndértimit né objektin e mensés. Njé pjesé e vogél e mbeturinave té krijuara
gjaté fazés sé ndértimit do té jeté e rrezikshme dhe do té pérfshijé mbetjet e karburantit,
yndyrat dhe mbetjet e vajrave qé pérmbajné lecka. Pérdorimi i vajit té transformatorit i cili
gjithashtu éshté i kategorizuar si mbeturiné e rrezikshme do té gjenerohet nga impianti. Nése
nuk menaxhohen si¢ duhet, mbeturinat e ngurta mund té krijojné ndikime né cilésiné e tokeés.
Mbeturinat gé mund té Krijohen gjaté Ndértimit, operimit dhe demolimit paragiten ne
tabelén e me poshtme sipas U.A. Nr. 13/2013 pér Katalogun Shtetéror té Mbeturinave:

Tabela 5 Mbeturinat ge mund te krijohen gjate fazés se Ndértimit, Operimit dhe Demolimit

Numri sipas U.A. Nr. 13/2013 pér | Emértimi sipas U.A. Nr. 13/2013 pér Katalogun
Katalogun Shtetéror té Mbeturinave | Shtetéror té Mbeturinave
0104 09 Mbeturina rére dhe argjile
170101 Betoni — gjate mbushjes se bazamenteve te

konstruksionit te paneleve

17 02 03 Plastika

200101 Letér dhe karton

2001 39 Plastika

2003 01 Mbeturinat e pérziera komunale
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13. MARRJA E MASAVE PER PARANDALIMIN E DHE ZVOGELIMIN E
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MIJEDIS
Masat e mbrojtjes sé mjedisit gé duhet té zbatohen gjaté fazés sé ndértimit dhe operimit té

Parkut Solar té Energjis Diellore kané pér géllim zvogélimin e ndikimeve né mjedis pér shkak
té rritjes sé garkullimit, pérdorimi i mekanizmave té réndé ndértimor, gérmimeve té dheut
dhe aktivitete tjera gjaté ndértimit dhe operimit. Gjaté fazés sé ndértimit duhet té ndérmerren
kéto masa té mbrojtjes sé mjedisit.
Fazat e pérgjithshme té zhvillimit pér projektin FV diellor né shkallé té gjeré mund té
kategorizohen si mé poshté:
= Mobilizimi / Para-ndértimi: té tilla si pérgatitja e vendit, mobilizimi i pajisjeve dhe
materialeve né zonén e Projektit,
= Ndértimi dhe Instalimi: pérfshiré punimet civile, punimet elektrike dhe instalimin e
pajisjeve.
=  QOperacioni: Funksionimi i impiantit dhe mirémbajtja rutiné.
=  Demontimi: Cmontimi i pajisjeve dhe pajisjeve shogéruese dhe rehabilitimi i zonés.
Kapaciteti total i propozuar i impiantit FV éshté 6.35 MW dhe propozohet té ndértohet né njé
fazé té vetme.
Ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale kané té béjné me aktivitetet e ndérmarra gjaté
fazave té ndértimit, operacioneve dhe c¢aktivizimit; aktivitetet kryesore gjaté kétyre fazave
jané pérmbledhur né seksionet mé poshté.
= Mobilizimi/Parandértimi
* Faza e ndértimit dhe instalimit
= Linja e Transmetimit té Tensionit té Larté
=  Operimi dhe mirémbaijtja
=  Dekomisionimi dhe mbyllja.
13.1 Masat e marrura dhe mobilizimi / Para-ndértimi

Masat e marrura dhe mobilizimi né fazén e para-ndértimit jané kritike pér té siguruar njé fillim
té suksesshém té projektit dhe pér té minimizuar ndikimet negative né mjedis dhe komunitet.
Né kété fazé pérgatiten té gjitha elementet e nevojshme pér ndértimin e projektit dhe
vendosen masat mbrojtése pér té siguruar gé procesi i ndértimit té jeté efikas, i sigurt dhe né
pérputhje me rregullat ligjore dhe standardet mjedisore. Pér t&€ minimizuar ndikimet negative
né mjedis gjaté fazés sé para-ndértimit dhe ndértimit, merren disa masa mbrojtése:

- Menaxhimii mbetjeve: Parashikimi i njé sistemi té menaxhimit té mbetjeve gé do té
gjenerohen gjaté ndértimit, pérfshiré mbetjet e ngurta dhe té Iéngshme. Mbetjet
duhet té trajtohen dhe asgjésohen né pérputhje me rregulloret mjedisore pér té
shmangur ndotjen e tokés dhe ujérave.

- Kontrolli i erozionit dhe mbrojtja e tokés: Masat pér té parandaluar erozionin e tokés
dhe degradimin e peizazhit pérfshijné pérdorimin e barrierave mbrojtése dhe hegjen
e kufizuar té bimésisé pér té shmangur démtimin e zonave natyrore.
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- Pérdorimi i ujit pér pluhurosje: Pér té ulur ndotjen nga pluhuri gjaté punimeve té
ndértimit, pérdoret uji pér té pluhurosur rrugét dhe zonat e hapura, duke minimizuar
efektet negative né cilésiné e ajrit.

Né pérmbledhje, faza e para-ndértimit dhe mobilizimit pérfshin masa té gjera pér té siguruar
gé ndértimi i projektit té zhvillohet me sukses, duke mbrojtur mjedisin, siguriné e punétoréve
dhe duke minimizuar ndikimet né komunitet. Planifikimi i kujdesshém, pérgatitia dhe
monitorimi jané kyc pér té siguruar njé proces ndértimi té géndrueshém dhe efektiv.

13.2 Masat e marrura gjate faza e ndértimit dhe instalimit

Faza e ndértimit dhe instalimitté parkut solar pérfshin disa hapa dhe masa té réndésishme
pér té siguruar njé proces efikas dhe té suksesshém. Kétu jané disa nga masat kryesore gé
merren gjaté késaj faze:

Planifikimi dhe Projektimi: Kjo pérfshin studimin e terrenit, vlerésimin e burimeve diellore
dhe pérgatitjen e njé plani té detajuar pér ndértimin e parkut. Kjo fazé gjithashtu pérfshin
identifikimin e pajisjeve dhe materialeve té nevojshme.

Lejet dhe Miratimet: Sigurimi i lejeve té nevojshme nga autoritetet lokale dhe ambientale
éshté i domosdoshém pér té filluar ndértimin. Kjo pérfshin gjithashtu vlerésime té ndikimit
ambiental.

Pérgatitja e Terrenit: Kjo pérfshin pastrimin e terrenit, shkatérrimin e vegjetacionit té
panevojshém, dhe nivelimin e sipérfages pér té siguruar njé bazé té géndrueshme pér
instalimin e paneléve.

Instalimi i Strukturave mbéshtetése: Kjo fazé pérfshin vendosjen e strukturave pér
mbéshtetje té paneleve solare, té cilat mund té jené té Iévizshme ose té palévizshme, né varési
té dizajnit.

Instalimi i Paneleve Solare: Panelet solare vendosen mbi strukturat mbéshtetése. Kjo fazé

kérkon kujdes té vecanté pér té siguruar gé ¢do panel té instalohet né kéndin e duhur pér
optimizimin e kapjes sé diellit.

Instalimi i Sistemeve Elektrike: Kjo pérfshin lidhjen e paneleve me inverterét, gé konvertojné
energjiné diellore né energji elektrike té pérdorshme, si dhe instalimin e sistemit té kabllove
dhe matésve.

Testimi dhe Verifikimi: Pas pérfundimit té instalimit, béhen teste pér té verifikuar
funksionimin e sistemit dhe pér té siguruar gé gjithcka éshté instaluar si¢ duhet dhe
funksionon né pérputhje me standardet.

Mirémbaijtja dhe Operimi: Pas pérfundimit té ndértimit, zhvillohet njé plan pér mirémbajtjen
e rregullt té parkut solar, duke pérfshiré pastrimin e paneleve dhe kontrollin e sistemeve
elektrike.
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Monitorimi dhe Raportimi: Vendosja e sistemeve té monitorimit pér té ndjekur performancén
e parkut solar dhe raportimin e prodhimit té energjisé pér té siguruar efikasitetin dhe zbatimin
e standardeve té géndrueshmérisé.

Kéto masa jané té réndésishme pér té siguruar gé parku solar té operojé né ményré efikase
dhe té kontribuojé né qgéllimet e energjisé sé rinovueshme.

13.3 Masat e marruara ne Flora

Parashikohet té pastrohet njé sipérfage e konsiderueshme e vegjetacionit né zonén e
projektit. Pér té mbajtur ndikimin né kufijté e projektuar, pérpara fillimit té& gérmimit dhe
ndértimit té rrugés hyrése, duhet té kryhet puné rivlerésuese dhe té piketohet sakté gjurma e
projektit. Pérdorimi maksimal i rrugéve ekzistuese. Sistemimi i dherave pér pérdorim né
rehabilitimet biologjike pas pérfundimit té punimeve.

Shgetésim i habitatit natyror gé pérdoret kryesisht nga zvarranikét, amfibét dhe shpendét.
Inspektimi para fillimitté operacioneve pér té analizuar me kujdes sjelljet e botés sé gjallé dhe
pér té pércaktuar momentet e ndérprerjes sé aktivitetit né faza té caktuara té ciklit vjetor té
zhvillimit té biodiversitetit, si p.sh. Koha e riprodhimit. Mbyllja e rrugéve té pérkohshme té
kantierit né pérfundim té ndértimit té veprés pér té shmangur hyrjen e panevojshme té
banoréve né zona té ndjeshme ekologjike.

Aksidente té mundshme té zvarranikéve dhe amfibéve si pasojé e gérmimeve dhe qarkullimit
té makinerive. Gjaté operacioneve té transportit dhe ndértimit té Parkut Solar mund té
ndodhin aksidente té tilla si shtypja dhe vrasja e zvarranikéve dhe amfibéve né zoné.

Pér kété do té instruktohen punétorét dhe kontraktorét té tregojné kujdesin e duhur dhe
lévizja e mjeteve té béhet me shpejtési té ulét me géllim gé terreni té shihet garté dhe té
krijohet mundésia e shmangies sé pérplasjes sé kafshéve té egra. Vendosja e tabelave
sinjalizuese do té konsiderohet nése gjaté inspektimit né terren rezultojné kalime té shpeshta
té zvarranikéve apo amfibéve pérgjaté zonés sé projektit (pérgjaté rrugéve et;j).

Largim i pérkohshém i faunés tokésore dhe ujore nga zona e punimeve.

Masa mé e pérshtatshme pér té adresuar kété ndikim vlerésohet minimizimi i kohés sé
operacioneve né terren dhe largimi sa mé i shpejté i mjeteve té rénda gé gjenerojné zhurmé
dhe shgetésim pér faunén e egér. Ideale do té ishte sikur né stinén e pranverés (muajt mars-
gershor) té kufizoheshin operacionet mé shgetésuese pér faunén pér t’i dhéné mundésiné e
riprodhimit né zonén e projektit. Pasfazés sé ndértimit nuk do té keté rrethoja (pengesa) né
punishte ashtu qé té gjitha rrugét e migracionit té faunés népér lokacionin e Parkut té
Energjisé Diellore do té jené té lira.

134 Masat pér mbrojtjen tokés Toké
Masat pér mbrojtjen e tokés jané té réndésishme pér té siguruar gé aktivitetet ndértimore

dhe té operimit té njé projekti t&€ mos shkaktojné degradim té tokés dhe té ruajné cilésiné e
saj pér pérdorime té ardhshme. Mbrojtja e tokés pérfshin njé séré masash gé synojné
parandalimin e erozionit, ndotjes dhe shkatérrimit té strukturés sé tokés.
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Vendosja e barrierave pér erozion: Gjaté ndértimit, duhet té vendosen barriera té
pérkohshme si rrjeta ose gardhe gé parandalojné rrjedhjet e tokés nga terreni i ndértimit,
sidomos gjaté reshjeve té shiut. Kéto barriera ndihmojné né mbajtjen e tokés sé géndrueshme
dhe parandalojné démtimin e zonave pérreth.
Terracimi i tokés: Né zonat me pjerrési té theksuar, mund té pérdoret teknika e terracimit pér
té krijuar sipérfaqe té rrafshéta gé minimizojné rrezikun e rréshqitjes dhe erozionit té tokés.
Pérforcimi i pjerrésive: Né zonat ku terreni éshté i pjerrét, mund té pérdoren teknika si
pérforcimi me mure mbajtése ose instalimii barrierave té géndrueshme pér té parandaluar
rréshqitjen e tokeés.
Klasifikimi dhe menaxhimi i mbetjeve: Gjaté ndértimit, duhet té sigurohet qé mbetjet e
krijuara té klasifikohen si mbetje té ngurta, inerte ose té rrezikshme, dhe té asgjésohen né
ményré té sigurt. Kjo pérfshin ruajtjen dhe menaxhimin e mbetjeve qé mund té ndotin tokén,
duke pérdorur kontejneré té pérshtatshém dhe zona té caktuara pér grumbullimin dhe
trajtimin e tyre.
Asgjésimi i sigurt i materialeve té ndotura: Materialet ndértimore gé mund té ndotin tokén,
si kimikatet ose mbetjet e ndértimit me pérbérje toksike, duhet té trajtohen dhe té asgjésohen
né pérputhje me rregulloret mjedisore, pér té shmangur ndotjen e tokeés.
Shmangia e ndotjes nga makinerité: Makinerité dhe pajisjet ndértimore duhet té jené té
mirémbajtura miré pér té shmangur rrjedhjet e naftés ose vajrave motoriké gé mund té ndotin
tokén. Cdo rrjedhje duhet té identifikohet dhe té trajtohet menjéheré pér té parandaluar
ndotjen afatgjaté té tokeés.
Parandalimi i ndotjes sé ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore: Sistemet e kullimit dhe
menaxhimiiujérave té shiut jané té réndésishme pér té shmangur akumulimin e ujit né vendin
e ndértimit g& mund té ¢ojé né ndotjen e ujérave néntokésore dhe té sipérfagshme. Nése
ujérat e ndotura krijohen gjaté ndértimit, ato duhet té trajtohen dhe té asgjésohen si¢ duhet.
Rigjenerimi i bimésisé natyrore: Pas pérfundimit té ndértimit, duhet té béhet mbjellja e
vegjetacionit lokal pér té ndihmuar né stabilizimin e tokés dhe pér té parandaluar erozionin
afatgjaté. Vegjetacioni i mbjellé ndihmon gjithashtu né rikthimin e biodiversitetit lokal dhe
pérmirésimin e cilésisé sé tokeés.

13.5 Masat e mbrojtjes sé Ujit

Nése vjen deri te nevoja pér servisimin e paneleve diellore atéheré ajo duhet té béhet né
sipérfaget shérbyese pér servisim. Té gjitha mbeturinat e krijuara gjaté servisimit, pas
pérfundimit té punéve duhet té largohen, mbeturinat nuk guxojné t& mbesin né lokacionin e
paneleve solar. Mbeturinat duhet té barten né lokacionet e parapara apo té lejuara né nivel
komune apo ne deponin regjionale. Pérshtatja dhe pérgatitja e infrastrukturés sé ndértimit
ku pérfshihen hapja e rrugés sé aksesit, sistemimii kantierit té ndértimit. Nuk pritet ndikime
né cilésiné e ujérave. Masa pér sistemimin e dherave té rrugés dhe kantierit. Ndértimi i
kanaleve té ujérave té shiut pérgjaté trasesé sé rrugés.
13.6 Masat e mbrojtjes sé Ajérit
Pérshtatja dhe pérgatitja e infrastrukturés sé ndértimit ku pérfshihen hapja e rrugéve sé

aksesit, dhe sistemimi i kantierit té ndértimit. Shkarkimet standarde té gazeve, grimcave,
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pluhurit dhe zhurmés nga makinerité e ndértimit. Kontroll dhe mirémbajtje né gjendje té miré
teknike té mjeteve té punés. Pérdorim i Iéndéve djegése cilésore pér motorét. Transporti i
materialeve té ndértimit duhet té béhet me kamioné me karroceri t&€ mbuluar . Né zonat e
banuara shpejtésia e automjeteve duhet té kufizohet né 30 km/oré. Duhet té evitohet
pérdorimi i borive népér zonat e banuara.

Kontroll dhe mirémbajtje né gjendje té& miré teknike té& mjeteve té punés. Pérdorim i |éndéve
djegése cilésore pér motorét. Transporti i materialeve té ndértimit duhet té béhet me kamioné
me karroceri té mbuluar. Né zonat e banuara shpejtésia e automjeteve duhet té kufizohet né
30 km/oré. Duhet té evitohet pérdorimi i borive népér zonat e banuara.

13.7 Masat e mbrojtjes sé mjedisit pas ndérprerjes sé projektit

Projekti éshté planifikuar té prodhojé pér njé afat kohor prej 25-30 Viteve me mirémbajtje.
Kjo nénkupton se té gjitha pajisjet e pérdorura né kété projekt kané garancion té prodhimit 25
Vite. Pas késaj periudhe varet nga investitori se a do té vazhdohet me prodhimin e energjisé
diellore duke béré zévendésimin me panele diellore té rij apo panelet dielloredo té largohen.
Né rastet kur béhet largimi i paneleve diellore ,veprimii cmontimit dhe largimit té pjeséve té
¢montuara éshté relativisht i thjeshté dhe lokacioni mundé té sanohet. Largimi i paneleve
diellore duhet té béhet ne ményré ge té gmontohen té gjitha pajisjet mekanike dhe elektrike
dhe varésisht prej gjendjes sé tyre té dérgohen pér riciklim ne gendrat e licencuara pér riciklim
té metaleve apo té ripérdoren, kabllot elektrike do té nxirren nga toka dhe pastaj do té bahet
rrafshimiihapésirave té degraduara dhe bahet mbjellja me bar apo kulturé tjetér ne varshmeéri
nga gjendja né teren. Pas largimit té paneleve diellore sipérfaget e degraduara duhet té
rrafshohen dhe mbulohen me njé shtresé té dheut dhe té bahet mbjellja me bar e kétyre
hapésirave dhe hapésirave tjera té degraduara, rikultivimi i tokave duhet té béhet duke i
pérshtatur gjendjes sé mjedisit rrethues.

14. MUNDESIA E REHABILITIMIT TE MIJEDISIT TE NDIKUAR
Plani i rehabilitimit ka pér géllim té rehabilitoj zonat té cilat jané ndikuar nga veprimtaria pér

ndértimin e veprés energjetike. Nisur nga karakteri i punimeve ndértimore vlerésohet se
punimet e rehabilitimit do té jené punime lehtésisht té zbatueshme. Kéto punime do ti
klasifikojmé né dy tipe té réndésishme, si;
¢ Punime inxhinierike;
* Punime biologjike.

14.1 Punimet Inxhinierike

Punime inxhinierike me géllim rehabilitimin e terrenit té ndikuar nga punimet ndértimore dhe
garkullimi i automjeteve té rénda. Kéto punime do té zbatohen paralelisht me zbatimin e
punimeve ndértimore duke u finalizuar me rehabilitimin pérfundimtar pasi té kené
pérfunduar punimet ndértimore dhe para vendosjen né funksionim té veprés. Kéto punime
do té konsistojné kryesisht né kéto zéra:
= Nése do té jeté e nevojshme subjekti do té ndérhyjé né rrugén kryesore duke
mundésuar mbushjen dhe sistemimin e saj, hapjen e kanaleve té kullimit me géllim gé
infrastruktura ekzistuese té mos ndikohet nga ky projekt.
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= Zona e kantierit té ndértimit do té pozicionohet larg zonés sé banuar, né pérfundim té
punimeve kjo zoné do té kthehet né gjendjen fillestare.
14.2 Punimet biologjike

Punimet biologjike do ti referohen punimeve té cilat kané pér géllim riaftésimin e zonave té
ndikuara, duke kryer mbijellje té peméve dhe shkurretave karakteristike té zonés, si krijimi i
kushteve té favorshme pér zhvillimin e shpejté té bimésisé. Procesi i rehabilitimit do té fillojé
né pérfundim té punimeve ndértimore dhe do té vazhdojé gjaté fazés sé testimit dhe
funksionimit té Parkut Solar Fotovoltaik. Periudha e nevojshme pér arritjen e ploté té
rehabilitimit dhe rikthimin e mjedisit né gjendjen pérpara fillimit té punimeve parashikohet 1-
2 vite. Plani i Rehabilitimit pér projektin do té pérfshijé:
= Pérdorimin e dheut sipérfagésor pér veshjen sipérfagésore té tokave té ndikuara té
zonés sé punés dhe zonave pérreth;
= Pastrimii té gjithé sipérfageve té shfrytézuara pérkohésisht nga projekti dhe mbetjet
e ndryshme (si dhera natyralé té depozituar pérkohésisht), rehabilitimin, si dhe
rikthimin e tyre né gjendjen e méparshme; Mirémbaijtjen e sipérfageve té mbijella.
Preventivi i punimeve té rehabilitimit dhe kostot do té paragiten té detajuara né studimin e
ploté té VNM-sé.

15. MENAXHIMI DHE MONITORIMI | MIJEDISIT
15.1 Kontraktori
Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér zbatimin e planit mjedisor t€ monitorimit dhe

menaxhimit gjaté gjithé periudhés sé ndértimit. Detyrat kryesore té kontraktorit do té
pérfshijné:

- Zbatimi i menaxhimit té mjedisit, sigurisé dhe shéndetésisé gjaté punimeve té
ndértimit;

- Rregullimi i burimeve njerézore dhe financiare, kujdesi shéndetésor dhe siguria;

- Raportet dhe komunikimi pér performancén mjedisore gjaté punimeve té ndértimit;

- Pérgjegjésia pér zbatimin e masave té pérfshira né planin e monitorimit, si dhe
menaxhimin social dhe mjedisor.

- Menjéheré pas nénshkrimit té kontratés, Kontraktuesi do té themelojé njé Njési
Mjedisi, e pérbéré nga té paktén njé Zyrtar Mjedisi, i cili do té jeté pérgjegjés pér
aspektet sociale dhe mjedisore.

- Pérgjegjésité e zyrtarit mjedisor - plani i monitorimit dhe menaxhimit té mjedisit.

- Harton planin mjedisor dhe pércakton procedurat e punés té procedurave ekzistuese
pér pérfshirjen e parametrave mjedisoré té nevojshme pér zbatimin / modifikimin e
tij.

- Organizon dhe zhvillon trajnime paraprake dhe periodike pér ¢éshtjet mjedisore pér té
gjithé personelin;

- Ndihmon drejtuesit e Kontraktoréve pér komunikim té brendshém dhe té jashtém né
lidhje me ¢éshtjet mjedisore;

- Mbikégyrja dhe zbatimi ditor i VNM;
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- Kontaktet me autoritetet lokale né lidhje me Iéshimine lejeve té nevojshme mjedisore,
shéndetésore dhe té sigurisé;

- Ndihmon autoritetet né inspektimin e mjedisit, shéndetit dhe sigurisé;

- Pérgatit raporte vjetore pér procesin e implementimit pér inxhinierin.

15.2 Inxhinieri i Mjedisit
Roli i inxhinierit do té jeté t& mbikéqgyré me efikasitet zbatimin gjaté fazés sé ndértimit dhe

masat zbutése, té propozuara nga Kontraktori.
Inxhinieri do té kryejé pérgjegjésité e tij mjedisore pérmes:
= Ndihmén gé ai do té sigurojé pér kontraktorin né pérgatitjen e planit té menaxhimit
dhe monitorimit té mjedisit né pérputhje me fushén e tij té punés;
= QOrganizimi i seancave udhézuese pér Zyrtarin e Mjedisit té Kontraktorit;
= Té sigurohet gé plani i lartpérmendur té pérgatitet para fillimit té punéve dhe qé
pérgjegjésité té pércaktohen qarté;
= Té inspektojé ¢do dité zbatimin e masave mjedisore né té gjithé zonén e ndértimit pér
nevojat e kontraktorit;
= Té sigurohen gé té gjitha lejet mjedisore, té kérkuara nga legjislacioni kombétar, jané
marré dhe jané té vlefshme;
= Té ndihmojé organizimin e auditiveve té jashtme mjedisore.

15.3 Qeveria e Kosovés - Ministria pérkatése - Komuna - Klienti

Qeveria / ministria/Komuna pérkatése éshté organi kryesor vendimmarrés pér procesin e
zhvillimit dhe zbatimit té projektit. Keto e Miratojne Projektin permes Vendimeve dhe masat
e propozuara té zbutjes dhe kompensimit pas konsultimeve me autoritetet pérgjegjése té
mjedisit.

Keta gjithashtu sigurojne gé dispozitat e zbatimit té VNM (lista e masave gé duhet té zbatohen,
programi i monitorimit, etj.) Jané pérfshiré né paketén kontraktuale té Inxhinierit dhe
Kontraktorit. Sé fundmi, Qeveria/Ministria /komuna / klienti luan rolin kryesor né zbatimin e
masave té kompensimit né lidhje me shpronésimin (nese jane té nevojshme), ri-strehimin dhe
kompensimin financiar pér humbjen e pronés private (nése do té keté toké private). Qeveria
/ Klienti do té marré pérsipér pérgjegjésiné nga kontraktori pér zbatimin e masave mjedisore
né fund té fazés sé ndértimit.

154 Autoritetet pérkatése té mjedisit

Autoritetet lokale, rajonale dhe kombétare té Kosovés, pérgjegjése pér inspektimin, mbrojtjen
dhe menaxhimin e mjedisit, do té kené njé rol té dyfishté:
= Té garantojé gé veprimtarité e ndértimit jané né pérputhje me legjislacionin dhe
rregulloret kombétare, si dhe lejet dhe autorizimet pérkatése (p.sh. lejet pér ujé,
gérmim, dhe nxjerrjen e materialeve, emetimet né ajér, lejen pér hedhjen e
mbeturinave, (pérfshiré transportin dhe magazinimi i mbetjeve té rrezikshme, et;j.)
= Té kryejé njé inspektim té rregullt pér t'u siguruar qé aktivitetet e ndértimit po kryhen
pas autorizimeve té |éshuara.
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15.5 Monitorimi i mjedisit

Programi i monitorimit do té zvogélojé kércénimin pér mjedisin, i cili mund té jeté si rezultat i

ndértimit dhe pérdorimit té rrugés.

Roli i monitorimit té& mjedisit pércaktohet si mé poshté:

Monitorimi i performancés mjedisore té procesit té ndértimit

Kontrollimi i efikasitetit t& masave té propozuara zbutése

Kontrolli i niveleve té detyrave té menaxhimit mjedisor t& marra nga Kontraktori
Identifikimi i pérmirésimeve té€ VNM dhe aktivitetet korrigjuese

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér monitorimin e procesit gjaté periudhés sé ndértimit.

Gjaté pérdorimit té PV, parametrat mjedisoré do té monitorohen nga autoritetet lokale, si dhe

eksperté té pavarur.

Plani i monitorimit pér PV do té pérfshijé parametrat e méposhtém:

Nivelet e zhurmés né banesa dhe zona té tjera té ndjeshme sé bashku me PV-né e
ardhshme;

Nivelet e ndotjes sé ajrit né njé zoné rezidenciale né aférsi té PV;

Niveli i gjelbérimit t&é mbjellé dhe niveli i riprodhimit té bimésisé sé pastér;

Cilésia e ujit né linjat ujore lokale pérgjaté autostradés;

Sémundjet, té shkaktuara nga emetimi i pluhurit si¢ raportohen nga gendrat e kujdesit
shéndetésor;

Numri i aksidenteve té trafikut té raportuara me fauné;

Mbikéqyrija e sistemit té kullimit pas ndértimit;

Monitorimi mbulon ¢éshtje mjedisore si:

Ujérat sipérfagésoré,

Ujérat néntokésore,

Cilésia e ajrit (pluhuri)

Cilésia e ajrit (NOx)

Zhurma

Fauna, flora dhe habitatet natyrore

Metodologjia, parametrat, frekuencat dhe procesi i raportimit jané né pérputhje me

legjislacionin mjedisor né fugi né Republikén e Kosovés.
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16. PERMBLEDHJA JOTEKNIKE E INFORMATAVE
Eshté planifikuar ndértimii Parkut Solar me kapacitet 6.35 MW né parcelen me nr. 05047-10,

Zona Kadastrale Junik, pér shkak te rendimenteve te dobéta toka e cilai pérket kategoris se
tokés 5 éshté planifikuar pér instalim te paneleve diellore pér prodhim té energjisé eklektike.

Me poshté paragiten Karakteristikate Panelitdhe sasia e nevojshme pér kété projekt paragitet
ne tabelén e me poshtme:

Nr. | Pérshkrimi Karakteristikat e Panelit
1 Fuqia e Panelit 700-720 W
2 Dimensioni 2384x1303x35 mm
3 Pesha 34.5 kg
4 Pérformanca e Panelit 30 Vite
5 Temperatura e Punés -40°C~+85°C
6 Paneli i Lidhjes J-Box IP 68, 3 bypass diodes
7 | Toleranca e Fugqisé 0-10W
8 Degradimi i fugisé né vitin e paré <1%
9 Degradimio 0.45%
10 | Teknologjia Mono-crystalline
11 | Sasia e paneleve té nevojshme pér Parkun Solar 6.35 9068
MW

Edhe te ky projekt paragesim ndikimet e mundeshe ne mjedis edhe pse jané shume te vogla:

Burimi

Ndikimet e mundshme té ndjeshme

Cilésia e ajrit .

Emetimete pluhurit pérshkak té |évizjes sé makinerive dhe automjeteve;
Emetimet né ajér pér shkak té operimit té gjeneratoréve me nafté dhe
makinerive.

Zhurma né Mjedis | =

Rritje e nivelit té zhurmés pér shkak té lévizjes sé automjeteve dhe
makinerive;
Rritje e nivelit té zhurmés pér shkak té pérdorimit té batipaléve;

Pérdorimiitokés | =

Ndryshime té pérhershme né pérdorimin e tokés pérshkakté instalimit té
Moduleve Fotovoltaike,

Stacionit Qendror té Monitorimit dhe rrugéve hyrése.

Ndryshimet e pérkohshme né pérdorimin e tokés pér shkak té ndértimit
té zyréssé pérkohshme né terren dhe zonés sé depozitimit té materialit.

Ndikimet né .
hidrologji dhe toké

Ndryshimii topografisé dhe kanalit mikro kullues pér shkak té ndértimit
té zonés sé projektit;

Sedimentimi né trupat ujoré té afért pér shkak té erozionit té tokés dhe
uljes sé cilésisé sé tokés pér shkak té humbjes sé mbulesés sé bimésisg;
Magazinimi dhe trajtimi i materialeve té rrezikshme dhe mbetjeve té
krijuara nga pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive té ndértimit dhe
mirémbajtja e tyre mund té cojé né ndotje té tokés pér shkak té
rrjedhjeve/derdhjes.
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Mijedisi Ujor = Pérkeqésimiicilésisé sé ujit pér shkak té punimeve né ndértim;

= Shkarkimiaksidentali hidrokarbureve nga automjetet e transportit dhe té
punés dhe ndotja pér shkak té derdhjes sé naftés, lubrifikantit dhe
mbetjeve té rrezikshme.

=  Pérdorimii ujit néntokésor ose sipérfagésor pér aktivitetet e ndértimit
dhe pastrimin e moduleve fotovoltaike;

* Ndotjae ujérave sipérfagésore dhe néntokésore pérshkak té depozitimit
té papérshtatshém té ujérave té zeza né terren;

Shéndetidhe = Rritje e rrezigeve té shéndetit né puné pér shkak té ndotjes nga pluhuri

Siguria né Puné dhe zhurma;

= Rritje e rrezikut té sigurisé pérshkak té pérdorimit té gabuar té makinerive
té ndértimit;

® Ekspozimii punétorévené fushén elektromagnetike gjaté punés né aférsi
té linjave té ngarkuara té energjisé elektrike gjaté operimit dhe
mirémbajtjes.

Ekologjia Lokale = Ndikimi pér shkak té Pastrimit té Bimésisé - heqgja e bimésisé nga toka,
hapésirat me shkurrishte pérndértimin e kantierit dhe objektetndihmése
do té ndikojné tek speciet dhe né humbjen e lidhjes midis habitateve ose
burimeve brenda njé habitati.

=  Ndikimet nga aktivitetet e gérmimit dhe té ndértimit tek habitatet dhe
speciet, né ményré specifike ndikimet tek speciet qé béjné strofulla, dhe
efektii depozitimit té sedimenteve dhe ndotésve né trupat ujoré pérreth.

= [nstalimii rrugéve hyrése dhe té brendshme pér projektin dhe instalimi i
linjave dhe kullave té transmetimit.

= Ndikimet tek shpendét qé pérdorin kullat e transmetimit pér fole duke
ngritur foleté népér tela ose duke pérdorur hapésira té veté kullés.

= Ndikimet tek shpendét e ujit duke u pérplasur potencialisht me panelet

diellore.
Komunitetet =  Shéndetisocial dhe komunitar - rritja e pérhapjes sé sémundjes gé vjen
lokale nga fluksii punétoréve té ndértimit dhe Iévizja e trafikut té rénduar.

né aférsité vendit | » Kufizimiihyrjes né toké bujgésore dhe burimeve té pronés sé pérbashkét
té projektit3 dhe dhe private té rrethuar nga zona e projektit.
ekonomia lokale = Ndikimi né mundésiné e punésimit lokal.
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17. PERFUNDIMI DHE REKOMANDIMET
Bazuar né projektin e propozuar dhe vendndodhjen e tij, nuk éshté identifikuar asnjé problem

mjedisore ose sociale dhe ne konsiderojmé qé projekti i propozuar mund té kalojé né fazéne
thelluar té& VNM-sé&, ku ndikimet e identifikuara né kété fazé do té vlerésohen né detaje pér té
pércaktuar ndikimin e mundshém qé projekti i propozuar mund té keté né kushtet ekzistuese
mjedisore dhe sociale. Bazuar né konkluzionet e arritura né studimin e VNM-s&, mund té
identifikohen masat e duhura pér té siguruar gé ndikimet e shogéruara jané né njé nivel té
pranueshém pér té pérmbushur kérkesat kombétare, huadhénésit dhe komunitetit.
Bazuar né studimin fillestar té vendit, pérdorimi i tokés pér zonén e caktuar pér Projektin PV
aktualisht nuk pérdoret pér asnjé kulturé sepse éshté bjeshké me guré. Fillimisht, ne kemi
identifikuar si mé poshté receptorét kryesoré té réndésishém nga ana mjedisore dhe
shoqgérore pér ndértimin dhe funksionimin e Projektit té propozuar:

+» Zogjté qé folezojné tokén duke pérdorur sipérfagen e zonés né Projektin PV;

+** Habitatet e ndjeshme ekologjikisht gé shtrihen pérgjaté pyjeve;

®,

% Shtépité rezidenciale dhe biznese vendit té projektit PV nuk ka as ne brendesi te 700m;
¢ Nuk do te ndertohet linja e transmetimit per arsye se eshte e perfunduar;
Me poshté do ti paragesim disa konkluzione dhe rekomandime te cilat jane:

- Reduktimi i emetimeve té CO2 nga Parku Solar 6.35 MW éshté mé shumé se 7,254.4
ton/vit (né krahasim me energjiné e prodhuar nga TC-i).

- Duke kombinuar panele PV dhe sistem montimi té ndryshme ose té njejté, ka disa
diferenca né prodhimin e energjisé dhe kostot té projektit,

- Pérdorimi i paneleve bifaciale né vend té atyre monofaciale éshté mé e duhura sepse
ata kané faktor té degradimit mé té ulét dhe jetégjatési mé té madhe,

- Pajisjet e impiantit té pérzgjedhura né kété fazé jané té njé niveli t&€ mesém nga
piképamja e eficences dhe kostos. Megjithaté, meqgenése teknologjia dhe zhvillimi i
pajisjeve fotovoltaike dhe né ményre té veganté e paneleve éshté shumé dinamike,
mund té jeté e nevojshme qé né fazén e projekt-zbatimit té rivlerésohen dhe
pérzgjidhen edhe njé heré.

Ndikimi i projekteve té impianteve fotovoltaik (PV) né njé komunitet né Komunén e Junikut
mund té ndryshojé bazuar né disa faktoré, duke pérfshiré shkallén e projektit, kushtet lokale
dhe angazhimin e komunitetit. Kétu jané disa ményra t€ mundshme né té cilat impiantet
fotovoltaike mund té ndikojné né njé komunitet:

Pérfitimet ekonomike:

- Krijimii vendeve té punés: Projektet e impianteve PV shpesh krijojné mundési pune,
si gjaté fazés sé ndértimit ashtu edhe pér funksionimin dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme. Kjo mund té keté njé ndikim pozitiv né normat lokale té punésimit.

- Té ardhurat nga taksat: Qeverité vendore mund té pérfitojné nga rritja e té ardhurave
tatimore té gjeneruara nga centrali FV. Kjo mund té kontribuocjé né shérbimet
komunitare dhe zhvillimin e infrastrukturés.

Kostoja e Energjisé dhe Siguria:
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Kostot ereduktuaraté energjisé: Prania e njé parku solar mund té kontribuojé né uljen
e kostove lokale té energjisé, gjé gé mund té jeté e dobishme pér bizneset dhe banorét.
Siguria e Energjisé: Impianti Fotovoltaik do té kontribuojné né diversifikimin e
pérzierjes sé energjisé, duke reduktuar varésiné nga burimet tradicionale té energjisé
dhe duke rritur siguriné e energjisé.

Ndikim mjedisor:

Zvogélimi i emetimeve té gazeve serré: Parku Solar “STWKOSOVA SOLAR” 6.35MW do
té gjenerojé energji té pastér dhe ndihmojé né reduktimin e CO2, duke kontribuar né
géndrueshmériné mjedisore dhe duke pérmirésuar potencialisht cilésiné e ajrit.
Pérdorimi i tokés: Toka e pérdorur pér parkun solar mund té ndikojé né ekosistemet
lokale dhe bujgésiné. Zgjedhja e duhur e vendndodhjes dhe vlerésimet e ndikimit né
mjedis jané thelbésore pér té€ minimizuar efektet negative.

Angazhimi i komunitetit:

Ndérgjegjésimi i publikut: Projektet e pargeve solare shpesh rrisin ndérgjegjésimin
pér energjiné e rinovueshme dhe praktikat e géndrueshme brenda komunitetit.
Pérfitimet e komunitetit: Disa projekte mund té pérfshijné marréveshje té pérfitimeve
té komunitetit, ku zhvilluesi pranon té kontribuojé né iniciativat lokale, infrastrukturén
ose programet sociale.

Estetika dhe vlerat e pronés:

Ndikimi vizual: Parku solar né shkallé té gjeré mund té ndryshojné peizazhin vizual té
njé zone, gjé qé mund té jeté njé shgetésim pér disa anétaré té komunitetit.

Vlerat e pronés: Studimet kané treguar rezultate té pérziera né lidhje me ndikimin e
impianteve FV né vlerat e pronés. Disa argumentojné se ato kané njé efekt neutral ose
pozitiv, ndérsa té tjeré shprehin shgetésime pér uljet e mundshme.

Zhvillimi i Infrastrukturés:

Rrugét dhe shérbimet komunale: Ndértimi dhe funksionimi i parkut solar mund té
¢Ojé né pérmirésime né infrastrukturén lokale, si rrugét dhe shérbimet komunale.

Shéndeti i Komunitetit:

Zhurma dhe shgetésimet shéndetésore: Disa anétaré té komunitetit mund té
shprehin shgetésime pér nivelet e zhurmés gjaté ndértimit ose funksionimit.
Megjithaté, krahasuar me shumé burime té tjera té energjisé, parget solare
pérgjithésisht konsiderohen té geta.

Arsimi dhe trajnimi:

Mundésité Arsimore: Projekti i parkut solar mund té ofrojné mundési pér iniciativa
arsimore, duke pérfshiré programe trajnimi pér banorét vendas té interesuar né
karriera té energjisé sé rinovueshme. Pér té siguruar njé ndikim pozitiv né komunitet,
éshté thelbésore qé zhvilluesit e projektit té angazhohen me palét e interesuara lokale,
té adresojné shgetésimet dhe té zbatojné praktika té géndrueshme. Pérvec késaj,
geverité vendore mund té luajné njé rol né zhvillimin e politikave qé inkurajojné
zhvillimin e pérgjegjshém dhe gjithépérfshirés.
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Atéheré nga ajo ge u tha me sipér mund te arrijmé ne njé pérfundim se kéto projekte jané te
pranueshme pér ambientin dhe nuk do te ndikojné ne shéndetin e njeriut.

Duke respektuar te gjithé bazén ligjore dhe rregulloret ge lidhen me kéto lloj projekte,
mendojmé se kompania “STWKOSOVA SOLAR” SH.P.K. nga Juniku i plotéson te gjitha kushtet
pér tu pajisur me Pélgim Mijedisor nga Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturé pér Parkun Solar me kapacitet 6.35 MW né Junik.

18. VLERESIMI | KOSTOS SE PROJEKTIT
Kosto investive éshté sipas llogaris se projektit, me poshté éshté paragitur Paramasa dhe

Llogaria.

Nr. Pérshkrimi Njésia| Copé Cmimi € Kosto tot. €

Punimet pérgatitore né terren. Mbérthimii
perimetrit té vendit, puna

té nevojshme pér aktivitetet e zhvillimit té
1 | kantierit pérfshiré, por pa u kufizuar né | LS 1 5,000.00 € 5,000.00 €
klasifikimin e zonés, gérmimin, prerjen,
mbushjen dhe asgjésimin e dheut ngazona,
nivelimin e tokés.

Furnizimi dhe instalimi i rrethojes rrethues
lik té galvani fil

5 | me celik té galvanizuar, profil 60x60 mm | 1230 10.00 € 12,300.00 €

dhe rrjeté teli, duke pérfshiré themelet prej

betoni,

Furnizimi dhe instalimi i portés kryesore

LS 1 500.00 € 500.00 €
dhe té kémbésoréve,

Ndértimii rrugéve me gjerési3.5 m brenda
4 | kantierit. Trashésia e zhavorrit pas | m 1230 5.00 € 6,150.00 €
ngjeshjes duhet té jeté minimalisht 10 cm.

Ndértimii rrugéve me gjerési4dm nga rruga
ekzistuese e asfaltuarderite porta hyrése e
5 | zonéssé impiantit FV. Trashésia e zhavorrit | m 160 10.00 € 1600.00 €
pas ngjeshjes duhet té jeté minimalisht 15
cm.

Gérmimi dhe mbushja e kanalit té kabllove
(40cm gjerési x 75 cm Thellési) pér
6 |. - N e .| M 700 5.00 € 3,500.00 €
instalimin e brezit té tokézimit pérgjaté

gardhit, ndricimit dhe kabllove CCTV.

Gérmimi dhe mbushja e kanalit kabllor
(50cm gjerésia x 80 cm Thellésia) pér
7. . T . m 700 5.00 € 3,500.00 €
instalimin e shtrirjes sé liré té Kabllit AC LV

nga inverterét né ndérteséne Nénstacionit.
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Furnizoni dhe instaloni strukturén e
montimit té modulit nga bazamentii profilit
té celikut té galvanizuar té nxehté.
Struktura e montimit né toké me themelin
C-piling. Struktura duhet té mbajé grupin e
moduleve PV 700 -740 Watt.

Strukturat e profilit té pérshtatshme pér
dimensionet e moduleve té zgjedhura PV
dhe numrave PV, montimi siguron njé
pjerrési fikse t&€ moduleve 25 gradé, me
mbéshtetése vertikale, pllaka, vida dhe
shtylla.

8 themeli pér secilén kémbé, profili i pes 6.35 >0000 € 499,000.00 €
strukturés pérfshin mbajtése dhe kénde té
dyfishta té galvanizuara té nxehté pér
ndarésit.

Strukturat e montimit dhe themelet jané
projektuar né ményré konstruktive qé té
jené né gjendje té pérballojné té gjitha
ngarkesat statike (pesha e moduleve,
ngarkesa e erés etj) gé mund té ndodhin
sipas kushteve té kantierit. Komponentét e
strukturés sé montimit jané té lidhura sé
bashku pér té garantuar barazimin e
mundshém.

Ndértimii objektit té Trafostacionit, dhoma

9 | e kontrollit, dhe te gjitha stabilimentit | m2 200 200.00 € 40,000.00 €
percjellese
10 | Invter 3 fazor 0.8 kV me fuqi 352 kVA copé 27 4,500.00 € 121,500.00 €
11 | Invter 3 fazor 0.8 kV me fuqi 100 kVA copé 1 1,500.00 € 1,500.00 €
_ 1,282,680.00
12 | PV panele solare me fuqi 670-720 Watt pcs 14252 90.00 € €
Furnizimi dhe montimi i  shiritit
13 m 10000 02¢€ 2000.00 €

paralajmérues, nga PVC me gjerési 60 mm

Furnizimi dhe montimi i Pércuesve Flexible
14 | me PVC, me diametér FI6Omm né kanalete | m 2500 0.2€ 500.00 €
kabllove pér kabllot e telekomunikacionit.

Furnizimi dhe montimii Pércuesve Fleksibél
15 | me PVC, me diametér FI6Omm né kanalete | m 1500 0.20 € 300.00 €
kabllove pér kabllot e ndrigimit té jashtém.
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16

Furnizimi dhe montimii Pérguesve Fleksibél
me PVC, me diametér FI6Omm né kanalete
kabllove pér kabllot DC.

5000

10€

5,000.00 €

17

Furnizimi dhe instalimi i Kabllit DC 1x6 mm2
(Cu, HO7RN-F, 1000V)

26000

1.0€

26,000.00 €

18

Furnizimi dhe instalimi i kabllit NYY

3x1.5mm2 AC

150

10€

150.00 €

19

Furnizimi dhe instalimi i kabllos AC NYY
3x2.5mm?2

80

1.0€

80.00 €

20

Furnizimi dhe instalimi i kabllos AC NYY
5x2.5mm2

25

20€

50.00 €

21

Furnizimidhe instalimi i kabllit NYY 5x4mm?2
AC, pér ndricimin e jashtém

1230

3.0€

3,690.00 €

22

Furnizimi dhe instalimi i Kabllit AC NAYY
4x185 mm2 qgé vjen nga Inverterét né
Pllakat kryesore té Shpérndarjes né
Nénstacion.

4500

8.00 €

36,000.00 €

23

Furnizimi dhe instalimi i telekomit. Kabllot
SFTP 4x2xAWG?24, CAT 6

4500

0.50 €

2,250.00 €

24

Furnizimi dhe montimi i shtyllave konike
metalike me lartési 9m prej celiku té
galvanizuar pér montimin e dritave té
jashtme dhe kamerave.

copé

25

45.00 €

1,125.00 €

25

Furnizimi dhe instalimi i LED 100W,
12600Im, 4000K , IP66, IK08, prozhektorii
jashtém, i montuar né shtyllé, i pajtueshém
me standardin EN60598 dhe i certifikuar CE.

pcs

25

25.00 €

625.00 €

26

Furnizimi, instalimi, testimi dhe vénia né
puné e Sistemeve té Tokézimit dhe
Mbrojtjes nga Rrufeja sipas specifikimeve
teknike dhe vizatimeve duke pérfshiré
kabllot e tokézimit (PF 1x70 mm2, rreth 500
m né total), prizat e kabllove, shiritat prej
celiku té galvanizuar té tokézimit (Fe/Zn
4x25 mm), rrufepritésit (pérfshiré ndricimin
shtyllat) dhe té gjithé
nevojshém.

aksesorét e

- Cdo strukturé grupi e moduleve FV duhet
té tokézohet si¢ duhet;
- Té gjitha
metalike/mbrojtésit e
pérbérésve té tij duhet té jené térésisht té
tokézuara.

mbéshtjelljet
sistemit  dhe
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- Rezistenca e tokés duhet té testohet me
testues té kalibruar té tokés, rezistenca e
tokés nuk duhet té jeté mé shumé se 5
Ohm.

Linja e tensionit te larte deri tek kygja ne

27 . L m 1130 250 282,500.00 €
rrjetin e transmisionit

28 | Testing and Permitting LS 1 5,000.00 € 5,000.00 €
Shtepiza transformatorike, duke perfshire

29 | transformatorin e fugise 3500 kVA, kthinat | pcs 3 20,000.00 € 60,000.00 €

dhe ormanin

Kosto Totale

1,905,000.0 €
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19. LITERATURA E PERDORUR

Lista e bibliografisé (referencave) sé burimeve té pérdorura pér pérshkrimet dhe
vlerésimet e pérfshira né raport.

Té dhénat nga Kompania
1. Kérko dhe paragit - KGP
Harté
Google Maps
Pzhk Junik
LIGJI NR. 08/L-181 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS
Vjetari final 2022-al.pdf
BULETIN HIDRO KLIMATIK.pdf
GLOBAL SOLAR ATLAS
PV Gis
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